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Ministerstwo podzieliło pomiędzy 
mniejszości w całym kraju 9 020 tys. 
koron. Mniejszość słowacka otrzy-
mała 1  845 tys. koron, mniejszość 
polska 1 790 tys. (o przeszło 400 tys. 
więcej niż w ub. roku). Kwotę prze-
kraczającą milion koron przyznano 
także Grekom (1 050 tys.) i Romom 
(1  040 tys.). Faktycznie to Romo-
wie otrzymali największe dotacje z 
Ministerstwa Kultury, ponieważ dla 
nich przeznaczony jest jeszcze jeden, 
specjalny program – „Wspieranie in-
tegracji członków narodowości rom-
skiej”. W jego ramach ministerstwo 
wesprze ok. 30 projektów kulturalno-
oświatowych w łącznej kwocie 1 357 
tys. koron. Kwoty od 79 do 750 tys. 
koron (szczegółowe dane podajemy 
w tabelce) otrzymały narodowości: 
bułgarska, chorwacka, niemiecka, 
rosyjska, rusińska, serbska, ukraińska, 
węgierska i wietnamska. 

Eugeniusz Delong, członek Rady 
Rządu ds. Mniejszości Narodowych 
i przedstawiciel polskiej mniejszości 
w komisji dotacyjnej Ministerstwa 
Kultury, zaznacza, że wnioski pol-
skiej mniejszości nie dostały i nie 
mogły dostać pełnego dofi nansowa-
nia. – W tym roku po raz pierwszy 
otrzymaliśmy mniejsze dotacje niż 
Słowacy, ale to fakt, że Słowacy mają 
sporo organizacji. Stowarzyszenia 
reprezentujące polską mniejszość 

zgłosiły zapotrzebowania na łącz-
ną sumę 3 087 tys. koron. To kwota 
przekraczająca jedną trzecią objęto-
ści wszystkich dotacji, tymczasem 
trzeba było zadowolić także kilka-
naście innych narodowości – zwrócił 
uwagę Delong. Były więc cięcia (w 
niektórych przypadkach o połowę 

lub nawet o dwie trzecie), natomiast 
talk show Izabeli Wałaskiej „Zaolzie 
potrafi ” w ogóle nie otrzymał dofi -
nansowania. Dotacje otrzymają: Pol-
ski Związek Kulturalno-Oświatowy 
na szeroko pojętą działalność kultu-
ralną i dokumentacyjną (900 tys. ko-
ron), Kongres Polaków – na Ośrodek 
Dokumentacyjny (290 tys.) oraz na 
działania kulturalne (300 tys.), Ze-
spół Folklorystyczny „Górole” z Mo-
stów koło Jabłonkowa na Międzyna-
rodowy Przegląd Kapel Ludowych 
i Zespołów Folklorystycznych (70 
tys.), Macierz Szkolna na Festiwal 
Piosenki Dziecięcej (50 tys.), stowa-
rzyszenie Ars Musica – na popula-
ryzację śpiewu chóralnego, muzyki 
ludowej i form teatralnych (35 tys.), 
Polski Chór Mieszany „Collegium 
Canticorum” – na rozwój działalno-
ści chóralnej (35 tys.), Polski Zespół 
Śpiewaczy „Hutnik” na swoją dzia-
łalność (35 tys.), Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej – na Dni Kul-
tury Studenckiej (30 tys.) oraz na 
projekt Independent.pl – spotkania 
z polską kulturą niezależną (25 tys.), 
oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Pol-
skiej Książki – na projekt „Ja czytam 
tobie, a ty mnie” (20 tys.). 

Warto zwrócić uwagę na fakt, że 
w ramach programu dotacyjnego 
wspierającego działania mniejszości 
narodowych fi gurują także projekty, 
które nie są bezpośrednio realizo-
wane przez stowarzyszenia repre-
zentujące mniejszości. W rubryce 
„Pozostałe stowarzyszenia i wielo-
etniczne” fi gurują dotacje dla takich 
stowarzyszeń jak „Matice slezská” i 
stowarzyszenie folklorystyczne „Ja-
ckové” z Jabłonkowa. Przeszło 400 
tys. koron otrzymały „pozostałe 
podmioty”, nie będące stowarzy-
szeniami, na przykład Miejski Dom 
Kultury w Orłowej, który organizuje 
Festiwal Kultur Narodowościowych. 
Na pytanie „Głosu Ludu”, na jakiej 
podstawie stowarzyszenia nierepre-
zentujące mniejszości, na przykład 
„Matice slezská”, otrzymują dofi nan-
sowanie z funduszy dla mniejszości, 
odpowiada Václav Appl z Wydziału 
Kultury Narodowościowej i Regio-
nalnej Ministerstwa Kultury: – To są 
stowarzyszenia, które prezentują kul-
turę różnych narodowości. Tak jest w 
przypadku „Maticy slezskiej”, która 
na „Śląskie Dni” zaprasza zespoły re-
prezentujące różne mniejszości naro-
dowe.  DANUTA CHLUP

Dotacje duże, 
potrzeby jeszcze większe 
WYDARZENIE: Ministerstwo Kultury RC ogłosiło wyniki programu dotacyjnego na działalność mniejszości narodowych w 2017 

roku. Największą kwotę otrzymali Słowacy, niewiele mniej Polacy. Połowa dotacji dla naszej mniejszości przypadła Polskiemu 

Związkowi Kulturalno-Oświatowemu, który w tym roku obchodzi 70-lecie.

Chór „Collegium Canticorum” otrzymał na rozwój działalności 35. tys. koron.
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Ten rekord to zasługa 
całej drużyny
| s. 8

Pamięć trzeba 
ćwiczyć codziennie
| s. 4

DOTACJE MINISTERSTWA KULTURY RC 
NA DZIAŁALNOŚĆ MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH 

W 2017 ROKU (w tys. koron)
Mniejszość przyznana kwota 

bułgarska 330
chorwacka 350
grecka 1 050
niemiecka 398
polska 1 790
romska 1040
rosyjska 230
rusińska 79
serbska 80
słowacka 1845
ukraińska 330
węgierska 750
wietnamska 150
projekty wieloetniczne 173
pozostałe podmioty 425
Łączna kwota dotacji 9 020

CHCĄ WYŚPIEWAĆ FINAŁ
Z udziałem 90 uczniów polskich 
szkół podstawowych na Zaol-
ziu wczoraj w czeskocieszyńskiej 
„Strzelnicy” rozpoczęły się elimi-
nacje XV Festiwalu Piosenki Dzie-
cięcej w Hawierzowie. Przed 5-oso-
bowym konkursowym jury stanęli 
przedstawiciele najmłodszej (klasy 
1.-3.) i średniej (klasy 4.-6.) katego-
rii. Dziś o awans do fi nału powalczą 
uczestnicy kolejnych trzech kate-
gorii – uczniowie klas 7.-9., duety 
i zespoły. Jak zapowiedział Leszek 
Kalina z PTA „Ars Musica”, nazwi-
ska fi nalistów, którzy zaśpiewają na 
koncercie 22 kwietnia br. na scenie 
Domu Kultury im. Petra Bezruča w 

Hawierzowie, będą znane już dziś po 
południu i zostaną opublikowane na 
stronie internetowej www.arsmusica.
cz.

Organizatorem eliminacji są Pol-
skie Towarzystwo Artystyczne „Ars 
Musica” oraz Centrum Pedagogicz-
ne dla Polskiego Szkolnictwa Na-
rodowościowego w Czeskim Cie-
szynie, zaś organizatorem koncertu 
fi nałowego Koło Macierzy Szkolnej 
w Hawierzowie-Błędowicach.

(sch)

ZDARZYŁO SIĘ

POGODA

dzień: 14 do 17 0C
noc: 6 do 2 0C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: 8 do 11 0C
noc: 6 do 2 0C
wiatr: 3-7 m/s

czwartek piątek

Jako pierwsi zaprezentowali się uczest-
nicy najmłodszej kategorii.

Źródło: 
Ministerstwo 

Kultury RC 
Legenda: 

Pozostałe podmioty 
to te, które 

nie są 
stowarzyszeniami. 

Opr. (dc)
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Magistrat w Czeskim Cieszynie 
przyznał dotacje na remonty tzw. ma-
łych elementów architektonicznych 
zabytkowych miejskich kamienic. Z 
takiej dotacji mogą być na przykład 
wymieniane okna wystawowe, drzwi 
lub inne elementy, które powstały 
przed 1945 rokiem i są świadectwem 
dawnego kunsztu architektonicznego. 
W wyznaczonym przez miasto termi-
nie po dotację zgłosił się tylko jeden 
chętny właściciel. – W terminie regu-
laminowym skontaktował się z nami 
jeden kandydat, ale cieszę się, że właś-
ciciele zgłosili akurat ten obiekt, który 
naprawdę na to zasługuje – podkreśla 
Beata Křenková z Wydziału Rozwoju 
Regionalnego Urzędu Miasta w Cze-
skim Cieszynie. Chodzi o kamienicę 
przy ulicy Głównej 29 o charaktery-
stycznym wykuszu w elewacji, wieży 
zwieńczonej ciekawą kopułą i ozdob-
nym gzymsie. Kamienica powstała 
w 1904 roku i od tego czasu została 
zachowana w stanie niezmienionym.

Dotacja miejska, obejmująca 50 
procent wszystkich kosztów, pozwoli 
właścicielom kamienicy na remont 
okna wystawowego, drzwi wejścio-
wych do sklepu oraz do mieszkania. 
Jak zaznacza wiceburmistrz Czeskie-
go Cieszyna Gabriela Hřebačková, 

w ten sposób miasto zamierza ma-
łymi krokami poprawić estetykę uli-
cy Głównej, której część zabudowań 

niszczeje po przejęciu przez prywat-
nych właścicieli. Jak dodaje wicebur-
mistrz, wizerunek tej części miasta 

zostanie też poprawiony dzięki re-
montowi Muzeum Ziemi Cieszyń-
skiej.  (mb)

Jeden chętny, jedna dotacja
Secesyjne okna wystawowe i drzwi zabytkowej kamienicy w centrum Czeskiego Cieszyna mają przejść renowację z dotacji miejskiej. 

Jeśli w kwietniu radni miejscy zatwierdzą wniosek o przyznanie dotacji, rewitalizacja czeka kamienicę przy ulicy Głównej. 

ODNOWIĄ TOALETY 

BOGUMIN (sch) – Usytuowane w 
miejskim „Hobby parku” największe 
toalety publiczne w mieście czeka 
remont. W ramach remontu zostaną 
wymienione okna, drzwi i instalacja 
elektryczna. Zmodernizowane zo-
staną również wnętrza toalet – na 
ścianach zostaną położone nowe fl izy. 
Z bogumińskich toalet publicznych 
korzysta co roku ponad 10 tys. osób. 
Najwięcej w czasie imprez plenero-
wych, takich jak święto piwa czy dni 
miasta. Toalety są czynne sezonowo 
od maja do października. 

*   *   *

KUPIĄ I WYREMONTUJĄ

KARWINA (sch) – Decyzja już 
zapadła. Trzy opustoszałe historyczne 
kamienice stojące na rynku Masaryka 
we Frysztacie przestaną szpecić. We 
wtorek propozycję Zarządu Miasta, 
by zaniedbane domy odkupić i wy-
remontować, poparli również radni. 
Dzięki temu zabytkowe centrum 
Karwiny uzyska jednolity, estetyczny 
wygląd.  

*   *   *

WŚRÓD NAJLEPSZYCH

ISTEBNA (mb) – Gimnazjaliści 
stanęli na podium 26. fi nału Kon-
kursu Recytacji w Mowie Śląskiej, 
w którym wzięli udział uczniowie 
szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych z całego wo-
jewództwa śląskiego. Celem przed-
sięwzięcia, którego fi nał miał miejsce 
21 marca w Chorzowie, jest popula-
ryzowanie zróżnicowanej mowy ślą-
skiej na terenie całego województwa 
śląskiego. Śląsk Cieszyński repre-
zentowali bezkonkurencyjni Łukasz 
Kukuczka i Kacper Legierski z Gim-
nazjum im. Jana Pawła II w Istebnej. 
Łukasz zajął zaszczytne pierwsze 
miejsce, a Kacper – trzecie.

*   *   *

NAGRODY 

DLA POMAGAJĄCYCH 

TRZYNIEC (dc) – Wydział Pomo-
cy Społecznej Urzędu Miasta zorga-
nizował z okazji Międzynarodowego 
Dnia Pracy Socjalnej konferencję 
poświęconą tej dziedzinie. Najwy-
bitniejsi pracownicy placówek opieki 
społecznej otrzymali odznaczenia. 
Osobistościami Roku zostały: Anna 
Kostková, dyrektorka Centrum Po-
mocy Społecznej Miasta Trzyńca 
oraz Ruth Bocková z Usług Socjal-
nych Miasta Trzyńca. 

PRZYGOTUJ 
DOKUMENTY NA STUDIA
Ważna informacja dla kandydatów 
na studia w kraju nad Wisłą. Oso-
by, które chcą podjąć studia na wyż-
szych uczelniach w Polsce, powinny 
do 31 marca przygotować wszystkie 
potrzebne dokumenty – poinformo-
wał wczoraj „Głos Ludu” dyrektor 
Polskiego Gimnazjum w Czeskim 
Cieszynie, Andrzej Bizoń. 

Spotkanie poświęcone kontroli i 
oddawaniu dokumentów odbędzie się 
bowiem już w poniedziałek 3 kwiet-
nia w godz. 13.00-15.00 w siedzibie 
Polskiego Gimnazjum im. Juliusza 
Słowackiego w Czeskim Cieszynie. 
Sprawdzone dokumenty Kongres 
Polaków w RC przekaże później bez-
pośrednio polskiej placówce dyplo-
matycznej. – Po tym terminie można 
oddawać dokumenty dotyczące stu-
diów w Polsce bezpośrednio w sie-
dzibie Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie. Należy tak jednak uczynić 
najpóźniej do piątku 7 kwietnia – za-
znaczył Bizoń. (sch)

Kamienica przy ulicy Głównej 29 w Czeskim Cieszynie przejdzie drobny remont.
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Na tę chwilę działacze z MK PZKO 
w Trzanowicach czekali naprawdę 
wiele lat. Wreszcie udało im się wy-
budować nowy dom, a uroczyste jego 
otwarcie połączone z jubileuszem 
70-lecia PZKO będzie miało miej-
sce już na początku maja. Tego dnia 
działacze z Tarznowic będą też świę-
tować 50-lecie swojej działalności.

Od wiosny ubiegłego roku w bu-
dynku należącym do pezetkaowców 
toczyły się intensywne prace budow-
lane. Po blisko roku działań można 
powiedzieć, że remont wreszcie zbli-

ża się do końca. Pierwotnie projekt 
przebudowy miał większy rozmach, 
ale pezetkaowcy musieli go ograni-
czyć, dopasowując zakres inwestycji 
do posiadanego budżetu. Powstały 
budynek posiada przestronne zaple-
cze, kuchnię, powiększone łazienki, 
przedpokój, a także główną salę.

Jak zapowiada prezeska MK 
PZKO w Trzanowicach Barbara 
Filipiec, już niedługo będzie moż-
na zobaczyć siedzibę po remoncie. 
W programie Uroczystej Akade-
mii w Trzanowicach zaplanowanej 

na 7 maja od godz. 14.00 oprócz 
obowiązkowego punktu związane-
go z otwarciem przebudowanego 
Domu PZKO znajdzie się bogaty 
program artystyczny. Wystąpią: ZT 
„Trzanowice”, kapela „Bezmiana”, 
„Suszanie”, ZPiT „Olza”, obwodo-
wy chór „Godulan”, kapela „Lipka”, 
Blaf, Ampli Fire, Izabela Kapias, 
zaś do tańca przygrywać będzie DJ 
Bartnicki. Jak zapowiadają organi-
zatorzy, okrągła rocznica 50-lecia 
MK PZKO w Trzanowicach będzie 
też okazją do wspomnień. Przypo-

mnienie najważniejszych wydarzeń 
w historii Koła umożliwi wystawa 
zdjęć i innych archiwaliów przygo-
towywana na okoliczność Uroczy-
stej Akademii.

Inwestycja budowlana w Trzano-
wicach kosztowała około milion ko-
ron i w części została wsparta fi nan-
sowo przez samorząd trzanowicki 
oraz województwo morawsko-ślą-
skie. Natomiast zdecydowana więk-
szość zgromadzonych funduszy to 
efekt oszczędności w MK PZKO w 
Trzanowicach oraz darowizn.  (mb)

Otwarcie już wkrótce

Radni gminy Mosty koło Jabłon-
kowa, która jest współwłaścicielem 
schroniska na Skałce, zastanawiają 
się nad dwoma skrajnymi rozwiąza-
niami dotyczącymi nieruchomości.

– Najpierw zlecimy rzeczoznawcy 
wykonanie wyceny nieruchomości. 
Na tej podstawie zdecydujemy się, 
czy będziemy prowadzili negocjacje 
z pozostałymi współwłaścicielami 
na temat odsprzedaży ich udziałów, 
tak, by gmina stała się większościo-
wym właścicielem, czy – wręcz od-
wrotnie – zdecydujemy się na sprze-
daż naszych udziałów – powiedział 
„Głosowi Ludu” wójt Mostów, Josef 
Szotkowski. 

Chata Skałka ma czterech współ-
właścicieli. Gmina Mosty skupia 
w swych rękach 33 proc. udziałów, 
pozostałe udziały są własnością Klu-
bu Czeskich Turystów – centrali w 
Pradze, stowarzyszenia regionalnego 
KCT oraz stowarzyszenia „Skałka”. 

Szotkowski zaznacza, że wyce-
na nieruchomości jest pierwszym 

krokiem długotrwałego procesu. 
Jeżeli współwłaściciele schroniska 
zgodzą się ze zleceniem wyceny 
rzeczoznawcy, którego zapropono-
wał wójt, kolejnym krokiem będzie 
głosowanie na sesji Rady Gminy o 
wydzieleniu na ten cel funduszy z 
gminnego budżetu. – Następna sesja 
Rady Gminy odbędzie się dopiero 
pod koniec kwietnia, dlatego dopie-
ro potem sprawa może ruszyć dalej 
– wyjaśnił Szotkowski. Wójt pod-
kreślił, że właścicielom schroniska 
nie są wypłacane żadne dywidendy, 
gmina nie czerpie więc korzyści fi -
nansowych z samego faktu posiada-
nia udziałów.

– Schroniska górskie nie przyno-
szą zysków nawet w Austrii. Co się 
zarobi, to z powrotem inwestuje się 
w remonty i wyposażenie. Aktualny 
najemca schroniska na Skałce płaci 
czynsz w miesięcznej wysokości 18 
tys. koron. Te fundusze w całości są z 
powrotem inwestowane – podkreślił 
samorządowiec.  (dc)

Co dalej 
ze schroniskiem?

Mieszkańcy centrum Hawierzowa 
będą mogli od grudnia korzystać 
z  nowego przystanku kolejowego. 
W tym miesiącu ruszyła jego bu-
dowa, a pociągi będą się na nim 
zatrzymywać wraz z  wejściem w 
życie nowego rozkładu jazdy.

Nowa stacja, która będzie no-
sić nazwę „Hawierzów Centrum” 
(Havířov střed), powstanie przy ul. 
Robotniczej w sąsiedztwie strefy 
handlowej oraz szpitala. Pociągi 
zatrzymywać się będą bezpośred-
nio pod tamtejszym wiaduktem, 
a na perony poprowadzi czworo 
schodów oraz dwie platformy dla 
wózków inwalidzkich. Przestrzeń 
wokół przystanku będzie monito-
rowana, nie będzie tu jednak kas 
biletowych. 

W związku z tym podróżni 
wsiadający tutaj do pociągów będą 
musieli kupić bilet u konduktora. 

Szacuje się, że dziennie z przy-
stanku w centrum miasta będzie 
korzystać ok. 600 osób. 

– W Hawierzowie Centrum 
będą się zatrzymywać te pociągi 
osobowe, które stają na wszystkich 
przystankach. Ponadto chcemy 
podjąć rozmowy z przedstawi-
cielami fi rmy „Regiojet” w celu 
zainteresowania ich możliwością 
wykorzystania nowego przystanku 
także dla ich połączeń – poinfor-
mował zastępca prezydenta Ha-
wierzowa, Josef Bělica.

Inwestorem budowy nowego 
hawierzowskiego przystanku jest 
Zarząd Infrastruktury Kolejowej. 
Większość kosztów, które osza-
cowano na 35 mln koron, zostanie 
sfi nansowanych ze środków euro-
pejskich. Miasto Hawierzów nie 
dopłaci do interesu ani korony.

(sch)

Nowa stacja 
w centrum
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NASZE SPRAWY

Szanowna redakcjo, pragnę dodać 

kilka słów komentarza do artyku-

łu „Będą następne Domy Polskie?”, 

który ukazał się w „Głosie Ludu” 18 

marca 2017.

* * *
Inspiracją do dodania nazwy „Dom 

Polski” do akronimu „PZKO” była 

dla mnie inicjatywa pezetkaowców 

z Karwiny. Uważam, że uzupełnie-

nie nazwy „PZKO” o słowa „Dom 

Polski” było trafną decyzją miej-

scowego zarządu, o czym również 

świadczy pozytywny odbiór ze stro-

ny przedstawicieli Stowarzyszenia 

„Wspólnota Polska”. Pozostaje mi 

się jedynie zgodzić z  wiceprezesem 

Koła, Romanem Szarowskim, że ta-

kie uzupełnienie „nie jest niczym, co 

godziłoby w Związek, wręcz prze-

ciwnie – podkreślamy, że to jest dom, 

gdzie spotykają się Polacy”.

* * *
Dodanie do ofi cjalnej nazwy 

„PZKO” nieofi cjalnego uzupełnie-

nia „Dom Polski”, trudno traktować 

jako wyzbywanie się tradycyjnego 

logo PZKO. Jest wręcz odwrotnie, to 

dodatkowe uwypuklenie polskiego 

dziedzictwa, którego PZKO jest naj-

większym reprezentantem na Zaol-

ziu. PZKO nadal pozostaje ofi cjalną 

nazwą naszych kół i naszych domów. 

Swoją drogą być może warto by się 

także zastanowić nad przypadkami 

„anonimowych” domów PZKO, na 

których brak jakiejkolwiek informa-

cji o tym, do kogo ten budynek nale-

ży i do jakich celów służy.

* * *
Informacja, że przedstawiciel Kon-

gresu Polaków na zebraniu sprawoz-

dawczo-wyborczym PZKO w Suchej 

Górnej mówił o planowanej zmianie 

nazwy Domu PZKO w Sibicy, nie jest 

ścisła. Planu wtedy jeszcze nie było, 

był jedynie pomysł. Na suskim zebra-

niu zaprezentowano cały szereg po-

mysłów, jakie pojawiły się w ramach 

spotkań roboczych projektu „Wizja 

2035”. Ponieważ byłem uczestnikiem 

tych spotkań, jeden ze slajdów pre-

zentacji został poświęcony mojemu 

pomysłowi, którego inspiracją były 

działania frysztackich oraz cierlickich 

pezetkaowców. Dyskusja oraz decyzja 

o planie uzupełnienia nazwy siedzi-

by MK PZKO Sibica o słowa „Dom 

Polski” zapadła miesiąc później, 3 

marca 2017, na zebraniu sprawoz-

dawczo-wyborczym sibickiego Koła.

* * *

Już 7 lutego 2017 informowałem 

prezesa ZG PZKO, Jana Ryłkę, o 

moim pomyśle. W liście wysłanym 

zarówno do prezesa Ryłki, jak i do 

prezesa Kongresu Polaków, Mariu-

sza Wałacha, napisałem między in-

nymi: „Pozwólcie, szanowni prezesi, 

że zwrócę uwagę na jeszcze jeden 

zbieg okoliczności. W  stycznio-

wym »Zwrocie« opublikowano ju-

bileuszowe logo PZKO w kształcie 

DOMU POLSKIEGO z polską 

fl agą narodową. Również w »Głosie 

Ludu« został zaprezentowany sche-

mat DOMU POLSKIEGO, które-

go mocne fundamenty i ściany two-

rzy PZKO, a Kongres Polaków jest 

jego dachem. A może by tak wyjść 

z pomysłem oznaczenia Domów 

PZKO napisami „DOM POLSKI” 

(wg wzoru z Karwiny-Frysztatu) 

jako pierwszym wspólnym projek-

tem PZKO i KP? Fundusz Rozwoju 

Zaolzia KP mógłby taką inicjatywę 

fi nansować, a ZG PZKO koordy-

nować – w porozumieniu z zainte-

resowanymi miejscowymi kołami 

oczywiście. Czyż nie byłoby to 

piękne?”.

* * *
Odpowiedź prezesa ZG PZKO 

na mój list otrzymałem po po-

nad trzech tygodniach, 3 mar-

ca 2017, dwie godziny przed 

rozpoczęciem zebrania 

sprawozdawczo-wyborcze-

go MK PZKO Sibica. To 

właśnie na tym zebraniu 

uchwaliliśmy plan reno-

wacji oraz uzupełnienia 

napisu na  budynku 

naszego Domu. Nie 

mogę zgodzić się z 

opinią prezesa Ryłki, 

jakoby taką decyzję 

podjęły „jednost-

ki” zgodnie z za-

sadą „o nas bez 

nas”. Plan został 

g r u n t o w n i e 

przedyskuto-

wany pod-

czas naszego 

zebrania, w którym 

wzięło udział przeszło 40 człon-

ków Koła, a obecny był także przed-

stawiciel ZG PZKO. Propozycję 

następnie poddano pod głosowanie. 

Uchwałę przyjęliśmy jednogłośnie.

* * *

Nie będę powtarzał argumentów, dla-

czego dodatkowe uzupełnienie „Dom 

Polski” na  budynkach naszych kół 

może stanowić wartość dodaną za-

r ó w -

no dla 

mieszkańców Śląska 

Cieszyńskiego, jak i przyjezdnych. 

Przypuszczam, że gdyby zapytać po-

nad 12 tysięcy szeregowych członków 

PZKO w ankiecie albo referendum, 

to wyniki mogłyby mocno zdziwić 

krytyków tego pomysłu. Nie w tym 

jednak rzecz, by komukolwiek cokol-

wiek narzucać. Od samego początku 

podkreślałem, że mój pomysł to pro-

pozycja jedynie dla zain-

teresowanych 

kół. 

Uwa-

ż a m , 

że w tej 

kwestii 

n a l e -

ży po-

z o s t a w i ć 

cz łonkom 

m i e j s c o -

wych kół au-

tonomię oraz 

m o ż l i w o ś ć 

decydowania o 

sobie oraz wła-

snym budynku 

– oczywiście bez 

uszczerbku dla 

ofi cjalnego logo 

PZKO. W osta-

tecznym rozrachun-

ku chodzi o znany 

wszystkim pezetkaow-

com dylemat pomiędzy 

organizacyjną autonomią a centrali-

zacją. Myślę, że w XXI wieku powin-

niśmy dać więcej miejsca autonomii.

Stanisław Kołek, 
Czeski Cieszyn-Sibica

HYDE PARK

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania 
skrótów.
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Zaczęła się odbudowa 

Trzy lata po pożarze zabytkowego 

schroniska Libuszin na Pustewnach 

zakończyła się zbiórka publiczna na 

jego odbudowę. Na rachunek ban-

kowy wpłynęło w sumie przeszło 

9 956 tys. koron, za pośrednictwem 

SMS-ów charytatywnych darczyń-

cy przekazali 931 tys. koron. W 

sumie zgromadzono więc 10,9 mln 

koron. 

– Chciałbym podziękować 

wszystkim tym, którzy wsparli od-

budowę Libuszina. Cenię sobie 

wspólne zaangażowanie prywat-

nych osób, fi rm, gmin i województw 

– powiedział Jindřich Ondruš, dy-

rektorm muzeum w Rożnowie pod 

Radhoszczem, które sprawuje pie-

czę nad Libuszinem. Dyrektor po-

dziękował także przedsiębiorstwu 

państwowemu Lasy RC, które po-

darowało drewno na całą budowę. 

Prace przy odbudowie idą pełną 

parą. Rzemieślnicy z Bystrzycz-

ki aktualnie przygotowują belki. 

Kierownictwo muzeum jest prze-

konane, że do końca roku gotowy 

będzie budynek w stanie surowym. 

Odbudowa Libuszina będzie kosz-

towała ponad 80 mln koron. Zo-

stanie sfi nansowana z funduszy 

Ministerstwa Kultury RC, darów 

województw morawsko-śląskiego i 

zlińskiego, zbiórki publicznej oraz z 

odszkodowania wypłaconego przez 

ubezpieczalnię.  (dc)

»Malowany ptak« w czerni i bieli
W marcu ruszyły zdjęcia do fi lmu będą-

cego adaptacją kontrowersyjnej powieści 

Jerzego Kosińskiego „Malowany ptak”, 

której akcja rozgrywa się podczas II woj-

ny światowej i przedstawia ówczesne realia 

oczyma młodego chłopca. Reżyserem jest 

Czech, Václav Marhoul, pracujący nad tym 

fi lmem już od siedmiu lat.

Prawa do ekranizacji książki Jerzego Ko-

sińskiego zostały nabyte już w 2010 roku. 

Od tego czasu Václav Marhoul pracował 

nad scenariuszem, szukał koproducentów, 

współpracowników i aktorów, z którymi 

ma zrealizować projekt fi lmowy o łącznej 

wartości ponad 160 mln koron. Udział 

w produkcji potwierdził szwedzki aktor 

Stellan Skarsgård, Niemiec Udo Kier, zaś 

wstępnie zainteresowanie wyraził także 

Harvey Keitel. W głównej roli wystąpi 

dziewięcioletni Petr Kotlár z Czeskiego 

Krumlowa. Na planie mają pojawić się też 

aktorzy z Polski i Ukrainy. Polskę w tym 

projekcie reprezentuje Lech Dyblik. 

Jak poinformował na początku mie-

siąca reżyser, zdjęcia do fi lmu są kręcone 

w Republice Czeskiej, następnie plene-

ry zaplanowano na Słowacji, Ukrainie, a 

także w przyszłym roku w Polsce. Ekra-

nizacja „Malowanego ptaka” powstanie w 

koprodukcji Ukrainy, Słowacji, Republiki 

Czeskiej i Polski, a premiera zaplanowa-

na została na 2019 rok. Według koncepcji 

reżysera fi lmowa adaptacja „Malowanego 

ptaka” kręcona jest w czerni i bieli, a w dia-

logach – co jest ciekawostką – nie zostanie 

użyty żaden z istniejących języków, tylko 

sztuczny, stworzony specjalnie na potrzeby 

tego fi lmu.

„Malowany ptak” wydany po angielsku w 1965 roku 

przyniósł Kosińskiemu sławę w Ameryce. To pełna na-

turalistycznych opisów przemocy historia żydowskiego 

chłopca z Europy Wschodniej w czasie II wojny świato-

wej. Początkowo uważano, że autor oparł fabułę na wąt-

kach autobiografi cznych, jednak ta teza nie obroniła się. 

W Polsce książka długo uchodziła za antypolską i została 

wydana dopiero w 1989 roku.  (mb)

Rzemieślnicy przygotowują belki na budowę.

Jedno z wydań „Malowanego ptaka”.
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W ub. tygodniu w Republice 
Czeskiej obchodziliśmy Narodo-
wy Tydzień Ćwiczenia Pamięci. 
Dlaczego powinniśmy pamiętać 
o pamięci? 

Już Pliniusz Starszy powiedział, że 
pamięć jest dla nas dobrem abso-
lutnie niezbędnym. Pamięć łączy 
nas z otaczającym nas światem, 
z naszą przeszłością i teraźniej-
szością. Bez pamięci przestajemy 
być sobą, nie potrafi my bez niej 
żyć. Dlatego tak samo jak utrzy-
mujemy w dobrej kondycji swoje 
mięśnie, powinniśmy dbać o dobrą 
kondycję swojej pamięci.

Ile czasu powinniśmy poświęcać 
dziennie na trening pamięci?

Pół godziny dziennie wystarczy w 
zupełności. Zachęcam do ćwicze-
nia pamięci od najwcześniejszych 
lat. Wówczas staną się one przy-
jemnym nawykiem, który będzie 
nam towarzyszyć przez całe życie. 
Oprócz pamięci należy ćwiczyć 
również koncentrację, która z pa-
mięcią idzie w parze. Polecam 
wszelkiego rodzaju rozrywki umy-
słowe i łamigłówki, rozwiązywanie 
krzyżówek i sudoku, a także ucze-
nie się nowych rzeczy – np. języ-
ków obcych oraz wszystkiego tego, 
co nas interesuje.

W jakim wieku pamięć zaczyna 
nas zawodzić?

To indywidualna sprawa. Nie-
mniej jednak już od 35. roku życia 
pamięć stopniowo się pogarsza, 

jeżeli nie dostarczamy jej nowych 
bodźców i systematycznie jej nie 
ćwiczymy. 

Dobra lub zła pamięć to chyba 
jednak nie tylko kwestia wieku, 
bo czasem nawet o dzieciach 
mówimy, że mają dobrą lub złą 
pamięć…

Dobra lub zła pamięć ma podło-
że genetyczne. Z lepszą lub gorszą 

pamięcią się rodzimy. Tak samo 
jak nasze wrodzone predyspozy-
cje decydują o tym, czy jesteśmy 
wzrokowcami, czy słuchowcami. 
Wszystkie informacje, które do-
cierają do naszego mózgu, trafi a-
ją bowiem poprzez nasze zmysły 
– wzroku, słuchu, powonienia, 
smaku i dotyku. Pamięć warto 
jednak ćwiczyć już w wieku dzie-
cięcym, ponieważ jest ona ściśle 

związana z procesem uczenia się. 
Dziecko, które ma dobrą pamięć, 
łatwiej będzie przyswajać sobie 
nowe informacje i szybciej będzie 
się uczyć. 

Jak rozpoznać, że pogarszająca 
się pamięć jest konsekwencją 
starzenia się organizmu, a nie 
choroby? 

Z wiekiem wszystkie procesy w 
organizmie człowieka przebiegają 
wolniej. Dlatego trzeba rozróż-
niać, czy mamy do czynienia z 
pierwszymi objawami poważnej 
choroby, czy tylko z naturalnym 
ubytkiem pamięci. Nawet zdrowy 
70-letni człowiek nie ma bowiem 
tak dobrej pamięci i nie przyswaja 
sobie nowych informacji tak szyb-
ko, jak 20-latek, który jest u szczy-
tu swoich sił. Gorzej jest, kiedy 
zaczynają występować objawy de-
mencji, czyli otępienia starczego. 
Czasami sami pacjenci zauważają, 
że z ich pamięcią coś jest nie tak 
– że zapominają twarze zna-
jomych, nie mogą sobie przy-
pomnieć ich nazwisk czy nagle 
przestają się orientować w prze-
strzeni, którą wcześniej znali. To 
może trwać tylko krótką chwilę, 
niemniej jednak chodzi o objawy, 
nad którymi trzeba się zastanowić 
i które są jasnym sygnałem, żeby 
udać się do lekarza. Specjalista 
na podstawie przeprowadzonych 
badań neurologicznych i psychia-
trycznych połączonych z tomo-
grafi ą komputerową i magnetycz-

nym rezonansem rozstrzygnie, 
czy chodzi o chorobę, czy tylko o 
łagodne zapominanie.

Jak możemy pomóc naszym 
najbliższym, którzy mają proble-
my z pamięcią?

Jeżeli chodzi o łagodne zapomi-
nanie, to możemy im zapropono-
wać ćwiczenie pamięci w postaci 
krzyżówek czy łamigłówek. Moż-
na pracować ze słowami, obraz-
kami lub dźwiękami, tak żeby w 
trening pamięci zaangażować jak 
najwięcej zmysłów. Ponadto waż-
nymi aspektami w utrzymaniu 
pamięci w dobrej kondycji są do-
stateczna ilość snu, zainteresowa-
nie światem, utrzymywanie relacji 
socjalnych, np. w ramach klubów 
seniora czy klubów kobiet oraz 
optymistyczne podejście do życia. 
Jeżeli natomiast lekarz specjalista 
stwierdzi, że mamy do czynienia 
z początkami choroby Alzheime-
ra, to staramy się w taki sposób 
stymulować aktywność umysło-
wą naszego chorego seniora, żeby 
złagodzić jej objawy i spowolnić 
postępowanie choroby. Wtedy 
dobieramy ćwiczenia pamięci 
odpowiednie do jego aktualnych 
możliwości. Tu szczególnie chcia-
łabym więc podkreślić, że nawet 
jeżeli mózg nie funkcjonuje w stu 
procentach, to z ćwiczenia pamięci 
nigdy i pod żadnym pozorem nie 
rezygnujemy.

Rozmawiała: 
BEATA SCHÖNWALD

Pamięć trzeba ćwiczyć codziennie
Zapominanie i zaburzenia pamięci to problem wielu ludzi, zwłaszcza seniorów. Zaawansowany wiek i kiepska pamięć niekoniecznie jednak muszą iść w parze. 

O tym, jak ćwiczyć pamięć, rozmawiamy z lekarką oddziału opieki długoterminowej Szpitala w Czeskim Cieszynie, Władysławą Pieniążek.
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Cieszyński orzeł sam jest chwałą
O zrekonstruowanej fl adze Księstwa 
Cieszyńskiego – której promocja od-
będzie się jutro, w piątek 24 bm. o 
godz. 15.30 w Domu Narodowym w 
Cieszynie – rozmawiamy z jej projek-
todawcą, Alfredem Znamierowskim, 
heraldykiem i weksylologiem, auto-
rem licznych publikacji w tej dziedzi-
nie, m.in. „Insygnia, symbole i herby 
polskie” (2003) czy „Pieczęcie i herby 
Śląska Cieszyńskiego” (2011), twórcą 
wielu herbów i fl ag samorządowych w 
Polsce; obecnie zamieszkałym w Gór-
kach Małych pod Skoczowem.

Stworzył pan Cieszyniakom z obu 
brzegów Olzy symbol.

Nie. Przywróciłem symbol. I to taki, 
który jest jednym z najstarszych w 
tej części Europy. Najwcześniejszy 
orzeł, złoty orzeł w błękitnym polu, 
czyli herb Księstwa Cieszyńskiego 
to de facto herb Księstwa Opolskie-
go, którego najstarszy znany wize-
runek widnieje na pieczęci z 1222 
roku używanej przez Kazimierza I 
opolskiego, dziadka Mieszka I cie-
szyńskiego. Potem książę opolski 
Jan II Dobry ukoronował orła i w 
ślad za nim również władcy Księ-
stwa Cieszyńskiego nałożyli na 
jego głowę koronę.

A z którego roku jest najstarszy 
wizerunek polskiego orła?

Z 1295. Czyli jest o 73 lata młod-
szy. Pojawił się po raz pierwszy 
jako herb państwa polskiego na 
pieczęci majestatowej Przemysła-
wa II, który używał go już jak zo-

stał księciem krakowskim, pięć lat 
wcześniej. Nadal jednak mamy te 
70 lat różnicy. Orzeł opolski-cie-
szyński jest jednym z najstarszych 
herbów w tej części Europy.

Oglądałem kiedyś mapkę, gdzie 
był zaznaczony obszar występo-
wania orła w heraldyce i to jest 
Europa Środkowa. I naukowo na-
zywało się to strefa…

Strefa akwilarna (z łac. aquila, orzeł 
– przyp. red.). Tę mapkę zamieści-
łem w swojej książce „Stworzony 
do chwały”, wydanej w 1995 roku z 
okazji 700-rocznicy powstania her-
bu państwa polskiego.

A skąd ta niebywała popularność 
orła w naszej części kontynentu?

Wszystko na to wskazuje, że kiedy 
pierwszy cesarz Karol Wielki został 
koronowany w 800 roku w Rzymie, 
to wziął orła rzymskiego jako swój 
znak. Ale nie w całości. Bo orzeł 
rzymski, symbol boga Jowisza, 
trzymał w szponach wiązkę pioru-
nów. Ten cesarski piorunów nie ma. 
I na swoim pałacu w Akwizgranie 
umieścił, podobno, wielkiego orła, 
który początkowo był złoty, ale jak 
wprowadzono herb, zmieniono jego 
barwę i w złotym polu tarczy her-
bowej umieszczono czarnego.

I tak wygląda obecny herb Nie-
miec.

Ale był to herb Cesarstwa, naj-
ważniejszego państwa w ówczesnej 
Europie i był to wzór dla krajów 

sąsiednich. Brandenburgia wzięła 
orła czerwonego, Tyrol również, 
Czechy wzięły orła czarnego z 
płomieniami (później zamieniono 
go na lwa), Morawy – orła sza-
chowanego biało-czerwono, Śląsk 
Dolny, czyli księstwo wrocławskie 
– czarnego z przepaską sierpową z 
krzyżem w polu złotym; czyli od 
orła cesarskiego różnił się prak-
tycznie tylko jednym elementem 
– tą przepaską.

Z tym orłem spotykamy się też 
w wielkim herbie Republiki Cze-
skiej. Skąd ta przepaska?

To półksiężyc z krzyżem, który był 
symbolem napieczętnym Henryka 
Brodatego. I jego syn, Henryk II 
Pobożny, nałożył biały znak swego 
ojca na pierś czarnego orła. Najstar-
sza pieczęć z takim orłem pochodzi 
z 1224 roku.

A jak na podstawie pieczęci mo-
żemy określić barwy? To przecież 
niemożliwe!

Barwy znamy z późniejszych prze-
kazów.

A te odmienne kolory? Tu biały, 
tam czarny czy złoty?

Chodziło o rozróżnienie. Dlacze-
go przyjęli takie, a nie inne barwy 
– tego nie wiemy. Nie ma żadnych 
źródeł. Natomiast były różne ze 
względów rozpoznawczych. Bo 
wszystkie orły wtedy były rysowa-
ne dokładnie tak samo i różniły się 
tylko barwami.

Ale teraz już chyba nie. Orzeł cie-
szyński w herbie powiatu różni 
się od orła cieszyńskiego na fl a-
dze Księstwa.

Orła można narysować na bardzo 
różne sposoby. Można go wzoro-
wać na orle gotyckim, który miał 
mało piór – trzy, maksimum czte-
ry ułożone pionowo w dół. Później 
w miarę jak się zmieniały style w 
sztuce, ten orzeł coraz bardziej od-
chylał pióra od tułowia, aż w końcu 
odchylił tak, że górne pióra idą w 
górę. Orzeł powiatowy ma już pióra 
ułożone na wzór godeł z początku 
renesansu.

A ten na pana fl adze?
On ma też dosyć szeroko rozłożone 

pióra, ale nie aż tak bardzo. Wzoro-
wany jest na zachowanej chorągwi 
wojskowej Księstwa Cieszyńskiego 
z 1605 roku. I jest to orzeł zdecydo-
wanie renesansowy. I tak w czasach 
renesansu stylizowano orła zarówno 
w Niemczech, Wielkiej Brytanii, 
jak i we Francji czy we Włoszech.

Ale nie umieścił go pan w wień-
cu, jak to ma miejsce na chorągwi 
Adama Wacława.

Wieniec jest symbolem chwały. 
Dlatego, bo jest umieszczony na 
chorągwi wojskowej, natomiast 
jeśli chodzi o samo Księstwo Cie-
szyńskie, to orzeł nie potrzebował 
żadnego wieńca, bo sam był chwałą.

(Rozm. jot)

Alfred Znamierowski, heraldyk i weksylolog.
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Władysława Pieniążek zaleca, by ćwiczyć pamięć przez pół godziny dziennie.
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Po upadku Powstania Listopadowego wielu członków 
zrywu udało się na emigrację, głównie do Francji. Tam 
w zależności od orientacji politycznej skupili się w kilku 
frakcjach, z których jedną był konserwatywno-liberalny, 
nastawiony prozachodnio i antyrosyjsko Hotel Lambert, 
którego przywódcą był książę Adam Czartoryski. Na 
początku lat 40. XIX w. pragnąc wesprzeć dość licznie 
przebywających również w Turcji polskich emigrantów, 
by przeciwstawić się rosyjskim wpływom na tym terenie 
i utworzyć drugi polski ośrodek emigracyjny, Czartory-
ski wysłał nad Bosfor swojego współpracownika Micha-
ła Czajkowskiego. Wykupił on część terenów leśnych na 
północny-wschód od Stambułu, gdzie zaczęła powsta-
wać polska wioska.

Początkowo mieszkało tam kilkanaście osób, a 19 mar-
ca 1842 roku został poświęcony pierwszy powstały tam 
dom. Z czasem osada nazwana na cześć Czartoryskiego 
Adam-koj czyli Adamowa Wioska, w skrócie Adampol, 
zaczęła się rozrastać. Zamieszkało tam wielu dawnych 
uczestników powstania, a także wykupowani z niewo-
li tureckiej Polacy, przymusowo walczący w wojskach 
rosyjskich, a później także uczestnicy wojny krymskiej 
i polscy uciekinierzy z Syberii. Schronienie znajdowali 
tam również inni emigranci z rejonów rosyjskich.

Pierwsi mieszkańcy trudnili się rolnictwem, leśni-
ctwem i hodowlą zwierząt. Miejscowość początkowo 
była dość zróżnicowana językowo, upowszechnienie ję-
zyka polskiego spowodowało dopiero powstanie polskiej 
szkoły. W osadzie rozwijała się także polska działalność 
emigracyjna.

Po zakończeniu I wojny i odzyskaniu niepodległości 
przez Rzeczpospolitą, wielu mieszkańców Adampola 
wróciło do Polski, a sama miejscowość zaczęła się tak-
że cieszyć w kraju dużą popularnością. Rodacy słali jej 
mieszkańcom liczne dary, wielu z nich przyjeżdżało tam 
również na letni wypoczynek. W tym okresie w osadzie 
odsłonięto popiersie Adama Mickiewicza, a w 1938 
roku mieszkańcy otrzymali też tureckie obywatelstwo. 
Podczas II wojny władze pragnącej zachować neutral-
ność Turcji ograniczały jednak manifestacje uczuć pa-
triotycznych w Adampolu, wydając zakaz świętowania 
3 maja.

W okresie PRL-u związki osady z krajem uległy 
znacznemu rozluźnieniu, jednak mieszkańcy nadal kul-

tywowali polskie tradycje i obyczaje, wspierani przez 
władze lokalne. W 1968 roku przyznano im prawo 
własności zajmowanej ziemi, a potomkowie Czartory-
skich zrzekli się swoich praw na ich rzecz. W latach 70. 
XX w. Adampol został zelektryfi kowany, zbudowano też 
drogę dojazdową. W tamtym okresie powstał również 
pierwszy most na Bosforze. Działania te zwiększyły 
atrakcyjność położonej wśród lasów, w pobliżu wybrzeża 
miejscowości, wpływając na zmianę jej charakteru na tu-
rystyczny. Wiele domów przekształcono w hotele i pen-
sjonaty, letnie wille ma tam także wiele zamożnych osób.

Do miejscowości przez lata przybywało również wiele 
znanych osób, m.in. pianista Ferenc Liszt, pisarze Gu-
stave Flaubert i Karel Droz, pierwszy prezydent Repub-
liki Turcji Kemal Ataturk czy nuncjusz papieski Angelo 
Roncalli, późniejszy papież Jan XXIII.

Miejscowość nosi obecnie ofi cjalną nazwę Polonezko-
ey (pol. polska wieś), chociaż już tylko najstarsi miesz-
kańcy mówią po polsku, lecz wójtem tradycyjnie zawsze 
zostaje Polak. W Adampolu co roku latem organizo-
wany jest festiwal podkreślający związki miejscowości z 
Polską, na który zapraszane są polskie grupy folklory-
styczne.

Wśród związanych z krajem znajdujących się w osa-
dzie miejsc jest m.in. Dom Pamięci Zofi i Ryży, wybu-
dowany w latach 80. XIX w., gdzie można zobaczyć 
oryginalny wystrój, rodzinne pamiątki, fotografi e i do-
kumenty. PAP/„Wspólnota Polska”

CZWARTEK 23 marca

6.05 Miłość nad rozlewiskiem (s.) 
7.00 Studio Wschód 7.35 Przyjacie-
le lasu 7.45 Kaktus i Mały. Jak Kak-
tusa granie wsparło śmieci segrego-
wanie? 8.00 Pytanie na śniadanie 
8.50 Panorama 8.55 Pytanie na śnia-
danie 10.45 Panorama 11.05 Polonia 
24 11.25 Rozmowa Polonii 11.40 
Halo Polonia 12.25 Krótka historia. 
Pielgrzymki Jana Pawła II do Pol-
ski 12.35 Wiadomości 12.50 Barwy 
szczęścia (s.) 13.25 M jak miłość (s.) 
14.25 Duch w dom 15.15 Szlakiem 
miejsc niezwykłych. Pomniki histo-
rii. Racławice 15.25 Wiadomości 
15.40 Wilnoteka 15.55 Jak to działa? 
Matematyka 16.30 Kopciuszek (s.) 
17.00 Przyjaciele lasu 17.10 Kaktus 
i Mały. Jak Kaktusa granie wsparło 
śmieci segregowanie? 17.20 Krótka 
historia. Helmut Kohl 17.30 Teleex-
press 17.50 Polska z Miodkiem. Kło-
buck, Krzepice 17.55 Naszaarmia.pl 
18.20 Podróże z historią. Historia 
wśród fal 18.55 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 Magazyn z Wysp 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.50 Komisja morderstw. 
Niedoręczona przesyłka 21.50 Po-
lonia 24 22.10 Rozmowa Polonii 
22.25 Halo Polonia 23.10 Magazyn 

śledczy Anity Gargas 23.40 Warto 
rozmawiać. 

PIĄTEK 24 marca
6.05 Miłość nad rozlewiskiem (s.) 
6.55 Magazyn śledczy Anity Gar-
gas 7.30 Domisie (dla dzieci) 8.00 
Pytanie na śniadanie 8.50 Panora-
ma 8.55 Pytanie na śniadanie 10.45 
Panorama 11.05 Polonia 24 11.25 
Rozmowa Polonii 11.40 Halo Po-
lonia 12.25 Krótka historia. Helmut 
Kohl 12.35 Wiadomości 12.50 Na 
sygnale. Mimo wszystko (s.) 13.25 
M jak miłość (s.) 14.20 Defekt 15.25 
Notacje. Roman Kłosowski 15.40 
Warto rozmawiać 16.45 Baw się sło-
wami. Zabawki 16.55 Domisie (dla 
dzieci) 17.20 Krótka historia. Stani-
sław Wojciechowski 17.30 Teleex-
press 17.50 Racja stanu 18.25 Było, 
nie minęło - kronika zwiadowców 
historii. W nurcie Bugu 18.55 Na 
sygnale. Mimo wszystko (s.) 19.25 
Wolny ekran 19.45 Dobranocka 
20.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.50 Na dobre i na złe (s.) 21.50 
Polonia 24 22.10 Rozmowa Polonii 
22.25 Halo Polonia 23.20 Przybli-
żenie. Paweł Kukiz 0.25 Racja stanu. 

SOBOTA 25 marca  
6.05 Barwy szczęścia (s.) 7.30 Pyta-
nie na śniadanie 8.50 Panorama 8.55 
Pytanie na śniadanie 10.45 Polonia 24 
11.05 Rozmowa Polonii 11.20 Halo 
Polonia 12.10 Ojciec Mateusz 12 (s.) 
13.05 Na dobre i na złe (s.) 14.05 O! 
Polskie przeboje 14.45 W taksówce. 
Anna Gornostaj 15.00 Okrasa łamie 

przepisy. W kaszubskim garnku 15.30 
Domy przyszłości 16.00 Kultural-
ni PL 17.00 Słownik polsko@polski 
17.30 Teleexpress 17.55 M jak miłość 
(s.) 18.50 Mrągowo 2005 - Dżem 
19.40 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.50 Sprawiedliwi. 
Plac Napoleona 21.45 Zbrodniarz, 
który ukradł zbrodnię 23.40 Opole 
2006 na bis. „Świat w obłokach” - 
przeboje Marka Grechuty. 

NIEDZIELA 26 marca  
6.05 Kino retro. Księżna Łowicka 7.40 
Saga rodów. Ród Garlińskich 8.35 
Magazyn z Wysp 8.55 Wolny ekran 
9.10 Polska z Miodkiem. Bełchatów, 
Piotrków Trybunalski 9.20 Ziarno. 
Post, który daje radość 9.50 Baw się 
słowami 10.15 Petersburski Music 
Show 10.50 W piątą stronę świata. 
Przyjaciół poznaje się w biedzie 11.50 
Człowiek Boga 12.45 Turystyczna 
jazda. Muzeum Nart i Puławy Gór-
ne 13.00 Transmisja mszy świętej z 
katedry pw. Św. Apostołów Piotra i 
Pawła w Poznaniu 14.45 Kino retro. 
Księżna Łowicka 16.30 Rodzinka.pl 
(s.) 17.25 Polska z Miodkiem. Beł-
chatów, Piotrków Trybunalski 17.30 
Teleexpress 17.55 M jak miłość (s.) 
18.50 Oczy w oczy. Jan i Katarzy-
na Pietrzak 19.25 Baw się słowami 
19.40 Dobranocka. 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.50 Blondynka 4 
(s.) 21.45 Kocham Cię, Polsko! 23.20 
Enej akustyczno-elektrycznie 23.45 
Polska z Miodkiem. Bełchatów, Piot-
rków Trybunalski 23.55 Zakochaj się 
w Polsce. Trzebnica. 

PONIEDZIAŁEK 27 marca  
6.20 Racja stanu 6.50 Nad Niemnem 
7.15 Moliki książkowe. Grzeczność i 
dobre maniery 7.30 Supełkowe ABC 
8.00 Pytanie na śniadanie 8.50 Pano-
rama 8.55 Pytanie na śniadanie 10.45 
Panorama 11.00 Kino retro. ABC 
miłości 12.25 Krótka historia. Sta-
nisław Wojciechowski 12.35 Wia-
domości 12.50 Barwy szczęścia (s.) 
13.25 Blondynka 4 (s.) 14.20 Oczy w 
oczy. Jan i Katarzyna Pietrzak 14.50 
Reportaż 15.25 Wiadomości 15.40 
Medycyna i ty. A w sercu ciągle maj 
15.55 Sonda 2 16.30 Kopciuszek (s.) 
16.55 Supełkowe ABC 17.20 Krót-
ka historia 17.30 Teleexpress 17.55 
Kulturalni PL 18.55 Barwy szczęścia 
(s.) 19.25 Nad Niemnem 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.50 O mnie się nie martw 
4 21.50 Polonia 24 22.10 Rozmo-
wa Polonii (56) 22.25 Halo Polonia 
23.15 Gołas, absolutnie! 

WTOREK 28 marca  
6.05 O! Polskie przeboje 6.55 Za-
kochaj się w Polsce. Trzebnica 7.25 
Notatnik przyrodniczy. Dlaczego na 
trawniku ścieżek było bez liku? 7.30 
W krainie baśni. Rampelstikin 8.00 
Pytanie na śniadanie 8.50 Panorama 
8.55 Pytanie na śniadanie 10.45 Pano-
rama 11.05 Polonia 24 11.25 Rozmo-
wa Polonii 11.40 Halo Polonia 12.25 
Krótka historia 12.35 Wiadomości 
12.50 Barwy szczęścia (s.) 13.25 
Sprawiedliwi. Plac Napoleona 14.25 
Gołas, absolutnie! 15.25 Wiadomości 

15.40 Smaki polskie. Smaki polskiej 
wieprzowiny - krótka droga do pie-
roga 15.55 Sonda 2 16.30 Kopciuszek 
(s.) 16.55 W krainie baśni. Rampel-
stikin 17.20 Krótka historia 17.30 
Teleexpress 17.50 Polska z Miodkiem. 
Czersk 17.55 Niedziela z.... Teresą Li-
powską 18.40 Pod Tatrami 18.55 Bar-
wy szczęścia (s.) 19.25 Flesz historii 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.50 Ojciec Ma-
teusz 12 (s.) 21.50 Polonia 24 22.10 
Rozmowa Polonii 22.25 Halo Polonia 
23.15 Reportaż 23.45 Mazowsze - 
podróże przyjazne naturze. 

ŚRODA 29 marca  
6.05 Przybliżenie 7.05 Marsz Lip-
kowiak 7.30 ABC wszystko wie 7.40 
Mój zwierzyniec 8.00 Pytanie na 
śniadanie 8.50 Panorama 8.55 Pytanie 
na śniadanie 10.45 Panorama 11.05 
Polonia 24 11.25 Rozmowa Polonii 
11.40 Halo Polonia 12.25 Krótka hi-
storia 12.35 Wiadomości 12.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 13.25 O mnie się nie 
martw 4 14.20 Bagaż strachu 15.25 
Wiadomości 15.40 Las bliżej nas. 
Czas w las! 15.55 Domy przyszłości 
(4) 16.30 Kopciuszek (s.) 16.55 Moliki 
książkowe. Piknikowa wyprawa 17.05 
Mój zwierzyniec 17.20 Krótka histo-
ria 17.30 Teleexpress 17.55 Kowalski i 
Schmidt 18.25 Studio Wschód 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Wilnoteka 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.50 Artyści 21.50 
Polonia 24 22.10 Rozmowa Polonii 
22.25 Halo Polonia 23.15 Bagaż stra-
chu 0.15 Studio Wschód. 

Minęło 10 lat od powstania Koła 
Polskich Rodzin we wsi Grigorów-
ka w Mołdawii (rejon Sîngerei). 
Udział w wydarzeniu jubileuszo-
wym wzięli m.in. ambasador RP w 
Mołdawii, Artur Michalski, prze-
wodniczący rejonu Sîngerei, Vasi-
li Marandiuc, sołtys Grigorówki, 
Anatol Harzewski, duchowni oraz 
przedstawiciele Polonii z Bielc, So-
rok, Głodian, Kiszyniowa, Komra-
tu, Tyrnowa i Rybnicy. Uroczystość 
rozpoczęła się odśpiewaniem hym-
nów narodowych Polski i Mołda-
wii.

W ofi cjalnej części rozpoczynają-
cej jubileusz pan ambasador wyraził 
wdzięczność pani prezes Koła Pol-
skich Rodzin, Polinie Stakiewicz, 
podkreślając, że historia powstania 
polskiej wspólnoty w Grigorówce 
ściśle wiąże się z osobą pani Poli-
ny. – Pomogła wielu rodzinom z tej 

miejscowości powrócić do swoich 
korzeni, zidentyfi kować siebie z 
narodem polskim – zaznaczył Ar-
tur Michalski.

Z okazji jubileuszu osobom, któ-
re w szczególny sposób przyczyniły 
się do rozwoju Koła Polskich Ro-
dzin, a także zespołowi „Warszaw-
ka” wręczono dyplomy i nagrody.

Ze wzruszeniem obejrzano kon-
cert na żywo i prezentację, do-
kumentującą dziesięcioletnią hi-
storię stowarzyszenia. Na scenie 
zaprezentował się zespół wokalny 
„Warszawka”, jak zwykle zadziwia-
jąc publiczność swoimi głosami. 
Po koncercie był również czas na 
wspaniały poczęstunek.

Kołu Polskich Rodzin w Grigo-
rówce pozostaje jedynie życzyć ko-
lejnych dziesięcioleci działalności.

Pismo Polaków w Mołdawii 
„Jutrzenka”/„Wspólnota Polska”

Jubileusz 
wspólnoty

Skrawek polskości w Turcji
175 lat temu – 19 marca 1842 r. – został założony Adampol, polska miejscowość w Turcji na pół-

nocno-wschodnich obrzeżach Stambułu, po azjatyckiej stronie Bosforu (tur. Polonezkoey). Inicjato-

rem był przywódca jednej z emigracyjnych frakcji po Powstaniu Listopadowym, Adam Czartoryski.
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Przez wiele lat nasi poprzednicy nie 
zrobili nic, byście mogli wrócić do 
domu. Okazuje się, że wystarczy 
dobra wola, determinacja, konse-
kwencje i wielkie serce. Ustawa re-
patriacyjna to wasz bilet do Polski – 
tymi słowami premier Beata Szydło 
zwróciła się do repatriantów, z któ-
rymi spotkała się w środę 15 marca 
w Domu Polonii w Pułtusku.

21 grudnia 2016 r. 150 Polaków 
z Kazachstanu przybyło do Polski. 
Kompleksowe działania sprowadza-
nia Polaków ze Wschodu do kraju 
premier Beata Szydło zapowiadała 
już w trakcie kampanii wyborczej. – 

Cieszę się, że mogę was przywitać 
w naszym wspólnym polskim domu 
– powiedziała Szydło. Jak dodała, 
powrót potomków Polaków wywie-
zionych do Kazachstanu”.

Podziękowała przy tej okazji mi-
nistrowi Henrykowi Kowalczykowi 
oraz prezes Związku Repatriantów 
RP Aleksandrze Ślusarek, którzy 
włożyli dużo pracy w przygotowa-
nie ustawy repatriacyjnej i spro-
wadzenie Polaków ze Wschodu 
do ojczyzny. Ustawa otwiera dro-
gę każdemu potomkowi Polaków 
wywiezionych do Kazachstanu. 
 Kancelaria Premiera RP

Bilet do ojczyzny
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Kojak (s.) 9.50 Syl-

westrowy koktajl 10.40 List do ciebie 

11.45 Czarne owce 12.00 Południowe 

wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 
Potyczki Amy (s.) 14.45 Opowiadanie 

fi lmowe 15.00 Pr. rozrywkowy 15.55 

Kojak (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 

AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 

Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 

jest mój dom? 18.55 Prognoza pogo-

dy, wiadomości, sport 20.00 Niewinne 

kłamstwa (fi lm) 21.15 Pr. dyskusyjny 

22.15 Gejzer 22.45 Na tropie 23.10 

Taggart (s.) 0.05 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziejskie 

przedszkole 9.00 Czeska himalajska 

przygoda 9.55 Podróżomania 10.20 

Włoski faszyzm w kolorze 11.15 10 

wieków architektury 11.30 Powiązania 

Jana Pokornego 12.30 Magazyn chrze-

ścijański 12.55 Na ratunek życiu 13.15 
Chcesz je? 13.20 Grigny - stan zagro-

żenia 14.35 Obóz X 15.20 Zapomnia-

ne wyprawy 15.45 Prywatne stulecie 

16.40 Duże maszyny 17.25 W nie-

znane 18.15 Narodowe skarby 18.45 

Wieczorynka 18.50 Przygody nauki i 

techniki 19.20 Ziemia nieznana 19.50 

Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Z kucharzem dookoła świata 

21.05 Podróżomania 21.35 Podwój-

ne życie księcia Wacława 22.30 Tylko 

sprawy rodzinne (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 

(s.) 9.40 Zamieńmy się żonami 11.00 

Co o tym sądzą Czesi 12.00 Południo-

we wiadomości 12.30 Dwóch i pół (s.) 

12.55 Przychodnia w różanym ogro-

dzie (s.) 14.05 Dowody zbrodni (s.) 

15.55 CSI: Kryminalne zagadki Mia-

mi (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-

ści 17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 

Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.20 Przychodnia w różanym 

ogrodzie (s.) 21.35 Bach! 22.10 Lot 93 

(fi lm). 

PRIMA 
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.35 Elfy 

(s. anim.) 7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 Gli-

niarz i prokurator (s.) 10.15 Ogród 

rajskich pokus (fi lm) 12.10 Połu-

dniowe wiadomości 12.20 Gliniarz i 

prokurator (s.) 13.20 Komisarz Rex 

(s.) 15.25 Policja Hamburg (s.) 16.25 

Popołudniowe wiadomości 16.40 Sala 

rozpraw 17.35 Nakryto do stołu 18.55 

Wiadomości, wiadomości kryminalne 

19.55 Top Star 20.15 Czechy i Słowa-

cja mają talent 21.35 davinci 22.30 Ca-

stle (s.) 23.20 Sala rozpraw 0.15 Ogród 

rajskich pokus (fi lm). 

PIĄTEK 24 marca
TVC 1 

5.59 Studio 6 9.00 Kojak (s.) 9.50 Ku-

fer 10.45 Losy słynnych osób 11.45 

Czarne owce 12.00 Południowe wia-

domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Potyczki Amy (s.) 14.45 Siedem ki-

logramów dla Króliczka (fi lm) 16.50 

Podróżomania 16.35 Łopatologicznie 

17.30 AZ kwiz 18.00 Wiadomości 

regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom 

18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 

sport 20.00 Żandarmi z Luhačovic (s.) 

21.25 13. komnata L. Brychtovej 21.55 
Wszystko-party 22.50 Sylwestrowy 

koktajl 23.45 Sprawy detektywa Mur-

docha (s.) 0.30 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziejskie 

przedszkole 9.00 Zwierzęta a człowiek 

9.50 Ze smakoszem w podróży 10.40 

Z kucharzem dookoła świata 11.40 

Wody podziemne 11.55 Obywatel 

Kinský 12.20 Grzyby, grzyby, grzyby... 

13.20 Chcesz mnie? 13.45 Ziemia 

nieznana 14.05 Czeska himalajska 

przygoda 15.00 GEN - Galeria elity 

narodu 15.15 Obóz X 16.00 Wielka 

Wojna Ojczyźniana 16.55 Podziemia 

Czech 17.20 Wyspy marzeń 18.10 

Królestwo natury 18.45 Wieczorynka 

18.55 Kwartet 19.20 Na ratunek życiu 

19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-

wym 20.00 Cudowna planeta 21.00 

Machu Picchu 21.55 Krzyżowy ogień 

(fi lm) 23.25 Aniołki spod znaku Mise-

rere (fi lm) 1.05 Czeskie wsie. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 

(s.) 9.45 Przychodnia w różanym ogro-

dzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 

12.00 Południowe wiadomości 12.25 

Dwóch i pół (s.) 12.50 Przychodnia w 

różanym ogrodzie (s.) 14.00 Dowody 

zbrodni (s.) 16.00 CSI: Kryminalne 

zagadki Miami (s.) 16.57 Popołudnio-

we wiadomości 17.25 Co o tym sądzą 

Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-

ści, sport, pogoda 20.20 Plan ucieczki 

(fi lm) 22.30 1000 lat po Ziemi (fi lm). 

PRIMA 
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.35 Elfy 

(s. anim.) 7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 

Gliniarz i prokurator (s.) 10.15 Mi-

łość nad przepaścią (fi lm) 12.10 Po-

łudniowe wiadomości 12.20 Gliniarz 

i prokurator (s.) 13.20 Komisarz Rex 

(s.) 15.25 Policja Hamburg (s.) 16.25 

Popołudniowe wiadomości 16.40 Sala 

rozpraw 17.35 Nakryto do stołu 18.55 

Wiadomości, wiadomości kryminal-

ne 19.55 Top Star 20.15 Przystań (s.) 

21.40 Aniołki Charliego: Zawrotna 

szybkość (fi lm) 23.50 Sala rozpraw 
0.45 Miłość nad przepaścią (fi lm). 

SOBOTA 25 marca
TVC 1 

6.00 Cudowne zioła 6.25 Łopatolo-

gicznie 7.40 Trzej wędrowcy (bajka) 

8.10 Columbo (fi lm) 9.45 Gejzer 

10.15 Wszystko-party 11.10 Ojciec 

Brown (s.) 12.00 Tydzień w regionach 

12.25 Nasze hobby 13.00 Wiadomo-

ści 13.05 Królewna za dukata (bajka) 

13.50 O Teresce i pani Madam (bajka) 

14.40 Krystian (fi lm) 16.20 Poirot (s.) 

17.55 Kot to nie pies 18.25 Chłopaki 

w akcji 18.55 Prognoza pogody, wia-

domości, sport 20.00 Th álie 2016 - 

wręczenie nagród 21.45 Wszyscy moi 

bliscy (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Moja maskotka 

i ja 6.20 Tygrysek Etelbert (s. anim.) 

6.30 Babar i przygody Badou (s. anim.) 

6.55 Nick i Perry (s. anim.) 7.05 Show 

Garfi elda 7.20 Nowości z natury 7.30 

Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 9.25 

Ta nasza kapela 9.55 Folklorika 10.25 

Ciekawostki 10.40 Lotnicze katastro-

fy 11.30 Dzieci Hitlera 12.25 Rząd 

(s.) 13.25 Babel 13.50 Świat oczyma 

Hanzelki i Zikmunda 14.15 Chłop-

czyca (fi lm) 15.35 Skryte królestwo 

natury 16.30 Kamera w podróży 17.20 

Cudowna planeta 18.15 Winko 18.45 

Wieczorynka 18.55 Podziemia Czech 

19.20 Podróż po Tenerife 19.50 Wia-

domości w czeskim j. migowym 20.00 

W tajnej służbie Jej Królewskiej Mości 

(fi lm) 22.25 Jak ugryźć 10 milionów II 

(fi lm) 0.00 Pół na pół (fi lm) 1.35 Bates 

Motel (s.). 

NOVA 
6.25 Jake i piraci z Nibylandii (s. anim.) 

6.55 Spiderman (s. anim.) 7.15 Marvel 

Avengers: Zjednoczeni (s. anim.) 7.40 

Th e Looney Tunes Show (s. anim.) 8.05 

Pingwiny z Madagaskaru (s. anim.) 8.30 

Krok za krokiem (s.) 8.50 Twoja twarz 

brzmi znajomo 11.30 Przyprawy 12.25 

Dzwoń do TV Nova 13.00 Poradnik 

domowy 14.10 Zamieńmy się żonami 

15.35 Flirt z czterdziestką (fi lm) 17.20 

Garbi - Super bryka (fi lm) 19.30 Wia-

domości, sport, pogoda 20.15 Řachan-

da (bajka) 22.25 Tożsamość Bourne’a 

(fi lm) 0.45 Bestia (fi lm). 

PRIMA 
6.30 Astro Boy (s. anim.) 6.55 Ninja-

go (s. anim.) 7.55 Salon samochodowy 

9.25 Ostry kurczak (s.) 10.50 Przy-

stań (s.) 12.10 davinci 13.10 Czechy i 

Słowacja mają talent 14.40 Wchodzę 

w to, szefi e! (fi lm) 16.45 Morderstwa 

w Midsomer (s.) 18.55 Wiadomości 
20.15 Błękitny kod (s.) 22.20 Niebez-

pieczny człowiek (fi lm) 0.20 Hallo-

ween II (fi lm). 

NIEDZIELA 26 marca
TVC 1 

6.00 Ciekawostki z regionów 6.40 

Krystian (fi lm) 8.15 Uśmiechy Tomáša 

Hanáka 8.55 Łopatologicznie 9.45 

Kalendarium 10.00 Kamera na szlaku 

10.30 Obiektyw 11.05 Życie na zam-

ku (s.) 12.00 Pytania Václava Moravca 

13.00 Wiadomości 13.05 O żarłoku 

(bajka) 14.10 Dziwna narzeczona (baj-

ka) 15.00 Niezwykłe losy 15.55 Osada 

Gawronów (fi lm) 17.05 Zła krew (s.) 

18.25 Cudowne zioła 18.55 Prognoza 

pogody, wiadomości, sport 20.00 GEN 

- Galeria elity narodu 20.15 Sprawie-

dliwość (fi lm) 21.35 168 godzin 22.10 

105% alibi (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Moja maskotka 

i ja 6.20 Tygrysek Etelbert (s. anim.) 

6.30 Babar i przygody Badou (s. anim.) 

6.55 Nick i Perry (s. anim.) 7.05 Show 

Garfi elda 7.20 Nowości z natury 7.30 

Studio Kolega 9.00 Czechosłowacki 

tygodnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania 

czasu utraconego 9.30 Heydrich - 

ostateczne rozwiązanie 10.00 Wielka 

Wojna Ojczyźniana 10.50 Nie pod-

dawaj się 11.45 Chcesz mnie? 12.15 

Słowo na niedzielę 12.20 Magazyn 

chrześcijański 12.45 Przez ucho igielne 

13.10 Magazyn religijny 13.40 Kot to 

nie pies 14.10 Na pływalni z T. Verne-

rem 14.45 Ze smakoszem w podróży 

15.25 Królestwo natury 16.00 Podróż 

po Tenerife 16.25 Machu Picchu 17.20 

Narodowe skarby 17.50 Wyspy marzeń 

18.45 Wieczorynka 18.55 Zapomnia-

ne wyprawy 19.20 Ciekawostki z re-

gionów 19.50 Wiadomości w czeskim 

j. migowym 20.00 W samo południe 

(fi lm) 21.30 Zabić Sekala (fi lm) 23.20 

Dron. 

NOVA 
6.15 Jake i piraci z Nibylandii 

(s. anim.) 6.40 Spiderman (s. anim.) 
7.05 Marvel Avengers: Zjednoczeni 

(s. anim.) 7.30 Th e Looney Tunes Show 

(s. anim.) 7.55 Pingwiny z Madagaskaru 

(s. anim.) 8.15 Krok za krokiem (s.) 

9.05 Weekend 10.05 Wyspa Robinso-

na 12.00 To znowu ty (fi lm) 14.05 Aka-

demia Policyjna II (fi lm) 15.45 Trzej 

mężczyźni w podróży (fi lm) 17.45 Na 

ścieżce kłusownika (fi lm) 19.30 Wia-

domości, sport, pogoda 20.15 Twoja 

twarz brzmi znajomo 22.50 Odłamki 
23.25 Dom Glassów (fi lm) 1.05 Aka-

demia Policyjna II (fi lm). 

PRIMA 
6.45 Astro Boy (s. anim.) 7.15 Ninja-

go (s. anim.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 9.15 

Prima Zoom Świat 9.45 Ostry kur-

czak (s.) 11.00 Partia 11.35 Poradnik 

domowy 12.25 Poradnik Ládi Hruški 

13.25 Morderstwa w Midsomer (s.) 

15.40 Brzdąc w opałach (fi lm) 18.00 

Pohlreich gotuje 18.55 Wiadomości 

20.15 Mroczny Kraj (s.) 21.35 Oczyma 

Josefa Klímy 22.25 Show Jana Krausa 

23.35 Normal (fi lm). 

PONIEDZIAŁEK 27 marca
TVC 1 

5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 

10.00 168 godzin 10.30 Żandarmi z 

Luhačovic (s.) 12.00 Południowe wia-

domości 12.30 Sama w domu 14.00 

Potyczki Amy (s.) 14.45 Opowiadanie 

fi lmowe 14.55 Alfabet gwiazd 15.50 

Kojak (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 

AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 

Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 

jest mój dom? 18.55 Prognoza pogo-

dy, wiadomości, sport 20.00 Labirynt 

(s.) 21.00 Czwarta gwiazda (s.) 21.30 

Reporterzy TVC 22.10 Legendy kry-

minalistyki 22.45 Na tropie 23.10 Kry-

minolog (s.) 0.10 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziejskie 

przedszkole 9.00 Kamera w podróży 

9.55 Duże maszyny 10.40 Zapomnia-

ny faraon 11.15 Podziemia Czech 

11.40 Babel 12.10 Na ratunek życiu 

12.30 Magazyn religijny 12.55 Tele-

wizyjny klub niesłyszących 13.25 Cze-

chosłowacki tygodnik fi lmowy 13.40 

Zapomniane wyprawy 14.05 Grigny - 

stan zagrożenia 15.15 Przygody nauki 

i techniki 15.45 Zwierzęta a człowiek 

16.35 Lotnicze katastrofy 17.25 Wzlot 

i upadek NSDAP 18.15 Rzeki Ota-

kara Štěrby 18.45 Wieczorynka 18.55 

proStory 19.20 Miejsca pielgrzymek 

19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-

wym 20.00 Dzieci Hitlera 21.00 Duże 

maszyny 21.50 W potrzasku (fi lm) 

0.00 W samo południe (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica 

(s.) 10.05 Przyprawy 11.00 Co o tym 

sądzą Czesi? 12.00 Południowe wia-

domości 12.30 Dwóch i pół (s.) 12.55 

Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 

14.05 Dowody zbrodni (s.) 15.55 CSI: 

Kryminalne zagadki Miami (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.25 Co o 

tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Po-

licja Modrava (s.) 21.30 Wyspa Robin-

sona 22.30 CSI: Cyber (s.) 23.25 Wzór 

(s.) 0.15 Dowody zbrodni (s.). 

PRIMA 
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.35 Ninja-

go (s. anim.) 7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 

Gliniarz i prokurator (s.) 10.15 Stara 

miłość nie rdzewieje (fi lm) 12.10 Po-

łudniowe wiadomości 12.20 Gliniarz 

i prokurator (s.) 13.20 Komisarz Rex 

(s.) 15.25 Policja Hamburg (s.) 16.25 

Popołudniowe wiadomości 16.40 Sala 

rozpraw 17.35 Nakryto do stołu 18.55 

Wiadomości, wiadomości kryminalne 

19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 

21.30 Jesteś tym, co jesz 22.45 Castle 

(s.) 23.40 Sala rozpraw 0.35 Stara mi-

łość nie rdzewieje (fi lm). 

WTOREK 28 marca
TVC 1 

5.59 Studio 6 9.00 Kojak (s.) 9.55 

Kufer 10.35 Osada Gawronów (fi lm) 

11.45 Czarne owce 12.00 Południowe 

wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 
Potyczki Amy (s.) 14.45 Opowiadanie 

fi lmowe 15.00 Alfabet gwiazd 15.55 

Kojak (s.) 16.45 Podróżomania 17.15 

AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 

Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 

jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, 

wiadomości, sport 20.00 Przygody kry-

minalistyki (s.) 21.40 Poirot (s.) 23.15 

Motyw (s.) 0.00 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-

skie przedszkole 9.00 Cudowna pla-

neta 9.55 Skryte królestwo natury 

10.45 Królestwo natury 11.15 Nie 

poddawaj się 12.10 Chcesz je? 12.15 

Świat oczyma Hanzelki i Zikmunda 

12.40 proStory 13.10 Prywatne stu-

lecie 14.00 Praga a osobistości 14.25 

Wzlot i upadek NSDAP 15.15 Obóz 

X 16.00 Heydrich - ostateczne roz-

wiązanie 16.30 Podwójne życie księ-

cia Wacława 17.25 Zwierzęta a czło-

wiek 18.15 Podróż po Tenerife 18.45 

Wieczorynka 18.55 Winko 19.20 

Czeskie wsie 19.50 Wiadomości w 

czeskim j. migowym 20.00 Wielka 

Wojna Ojczyźniana 20.55 Stalowe 

łzy 21.50 Osy trzeciej ludzkiej po-

chodni 22.20 Rząd (s.) 23.20 Lotni-

cze katastrofy. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 

(s.) 9.50 Policja Modrava (s.) 11.00 Co 

o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 

wiadomości 12.35 Dwóch i pół (s.) 

13.00 Przychodnia w różanym ogro-

dzie (s.) 14.05 Dowody zbrodni (s.) 

15.55 CSI: Kryminalne zagadki Mia-

mi (s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-

ści 17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 

Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.20 Przychodnia w różanym 

ogrodzie (s.) 21.30 Weekend 22.30 

CSI: Cyber (s.) 23.25 Wzór (s.). 

PRIMA 
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.35 Ninja-

go (s. anim.) 7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 

Gliniarz i prokurator (s.) 10.15 Obie-

cana narzeczona (fi lm) 12.10 Połu-

dniowe wiadomości 12.20 Gliniarz i 

prokurator (s.) 13.20 Komisarz Rex 

(s.) 15.25 Policja Hamburg (s.) 16.25 

Popołudniowe wiadomości 16.40 Sala 

rozpraw 17.35 Nakryto do stołu 18.55 

Wiadomości, wiadomości kryminal-

ne 19.55 Top Star 20.15 V.I.P. Mor-

derstwa (s.) 21.35 Top Star magazyn 

22.30 Castle (s.) 23.20 Sala rozpraw 
0.10 Obiecana narzeczona (fi lm). 

ŚRODA 29 marca
TVC 1 

5.59 Studio 6 9.00 Kojak (s.) 9.45 

Pierwsze spojrzenie 10.10 105% alibi 

(fi lm) 11.45 Czarne owce 12.00 Po-

łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 

domu 14.00 Potyczki Amy (s.) 14.45 

Opowiadanie fi lmowe 15.00 Alfabet 

gwiazd 15.55 Kojak (s.) 16.45 Po-

dróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 

Czarne owce 18.00 Wiadomości re-

gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 

18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 

sport 20.00 List do ciebie 21.00 Le-

karKA 22.00 Columbo (fi lm) 23.15 

Kryminolog (s.) 0.15 Legendy krymi-

nalistyki. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czarodziej-

skie przedszkole 9.00 Cudowna wy-

spa 9.55 Dzieci Hitlera 10.50 Ma-

chu Picchu 11.40 Nasza wieś 12.10 

Folklorika 12.35 Miejsca pielgrzymek 

12.55 Przemawiać obrazem 13.15 Ze 

smakoszem w podróży 14.00 Win-

ko 14.25 Europa dziś 14.55 Ruchy 

tektoniczne 15.35 Klucz 16.05 Sta-

lowe łzy 17.00 Z kucharzem dooko-

ła świata 17.55 GEN - Galeria elity 

narodu 18.15 Łyżwiarstwo fi gurowe: 

MS 2017 Finlandia 22.00 Lekarze 

(s.) 22.45 Powiązania Jana Pokornego 

23.45 Bates Motel (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-

ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 

ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą 

Czesi 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Dwóch i pół (s.) 12.55 Przy-

chodnia w różanym ogrodzie (s.) 

14.05 Dowody zbrodni (s.) 15.55 

CSI: Kryminalne zagadki Miami 

(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 

17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 

Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.20 Zamieńmy się żonami 

21.35 Wyspa Robinsona 22.30 CSI: 

Cyber (s.) 23.30 Wzór (s.). 

PRIMA 
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.35 Ninjago 

(s.) 7.50 M.A.S.H. (s.) 9.15 Gliniarz 

i prokurator (s.) 10.15 Czekanie na 

tęczę (fi lm) 12.10 Południowe wiado-

mości 12.20 Gliniarz i prokurator (s.) 

13.20 Komisarz Rex (s.) 15.25 Policja 

Hamburg (s.) 16.25 Popołudniowe 

wiadomości 16.40 Sala rozpraw 17.35 

Nakryto do stołu 18.55 Wiadomości, 

wiadomości kryminalne 19.55 Top 

Star 20.15 Błękitny kod (s.) 21.35 

Show Jana Krausa 22.45 Castle (s.) 

23.45 Sala rozpraw 0.40 Czekanie na 

tęczę (fi lm).
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ŻYCZENIA

Dnia 23 marca obchodzi swoje 55. urodziny nasz Drogi 
Ojciec i Syn

pan BOHDAN HEINZ

z Orłowej Lutyni.
Z tej okazji najszczersze życzenia błogosławieństwa Bo-
żego, dużo zdrowia i optymizmu życiowego wraz z po-
dziękowaniem za wszystko życzą synowie Artur i Bogdan 
z matką. RK-037

NEKROLOGI

CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Bajka dla Kołderki (23, 
godz. 10.00);
KOSZARZYSKA: Pohádka pro 
Peřinu (24, godz. 10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Lego 
Batman Film (23, 24, godz. 16.00); 
Life (23m 27, godz. 17.30); Randki w 
ciemno (23, 24, godz. 19.00); Th e Bye 
Bye Man (23, 24, godz. 20.00); KAR-
WINA – Centrum: Masaryk (23, 
24, godz. 17.30); Th e Bye Bye Man 
(23, 24, godz. 20.00); Anděl Páně 2 
(24, godz. 13.30); KARWINA – Ex: 
Manchester by the Sea (24, godz. 
19.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Life (23, 24, godz. 17.30); Randki 
w ciemno (23, 24, godz. 20.00); JA-
BŁONKÓW: Manžel na hodinu 
(24, godz. 17.00); BYSTRZYCA: 
Toni Erdmann (24, godz. 19.30); 
CZ. CIESZYN – Central: Sekretne 
życie zwierząt domowych (23, godz. 

14.00); Life (23, 24, godz. 17.30); 
Angry Birds w fi lmie (24, godz. 
14.00); CIESZYN – Piast: Piękna 
i Bestia (23, 24, godz. 15.30, 18.00); 
Polandja (24, godz. 20.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI : 
ČT1 SM, niedziela, wiadomości 
regionalne od godz. 6.00; powtórka 
na antenie ČT2, niedziela od godz. 
19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki 
Miejskiej przy ul. Havlíčka zapra-
sza w piątek 24. 3. o godz. 17.30 na 
nietypowe spotkanie z cyklu „Po-
dróże bliskie i dalekie”. „Kawa to 
idealny pretekst do podróżowania” 
twierdzi prelegent Michał Stec.
DĄBROWA – Zarząd MK 
PZKO zaprasza swoich członków 
i sympatyków w piątek 24. 3. o 
godz. 17.00 na Świetlicę Wiosen-
ną do Domu Narodowego. Grupa 
„Gorole” przedstawi multimedialną 

projekcję pt. „Ladakh 2015 – po-
dróż po Małym Tybecie”.

GRÓDEK – Uczniowie PSP 
Gródek zapraszają na nietypową 
imprezę pn. „Mam Talent” w piątek 
24. 3. o godz. 16.00 do sali restau-
racji „U Burego”. Gość specjalny – 
Albert Černý.

KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza wszystkich swo-
ich członków na zebranie sprawo-
zdawczo-wyborcze, które odbędzie 
się w sobotę 25. 3. o godz. 15.00 w 
Domu PZKO.

NAWSIE – Koexistencia o.p.p. i 
zbór ŚKEAW zapraszają w sobo-
tę 25. 3. o godz. 10.00 na plebanię 
w Nawsiu na międzynarodową 
konferencję naukową pt. „Wpływ 
reformacji na obecny stan chrześci-
jaństwa”, która przebiegnie pod pa-
tronatem Lenky Husarovej, wójta 
gminy Nawsie. 

RYCHWAŁD – MK PZKO za-
prasza swych członków i sympaty-
ków w niedzielę 26. 3. o godz. 15.30 
na Wiosenny wieczór świetlicowy 
do Domu PZKO. W programie: 
chór „Lutnia”, zespół „Rychwał-
dzianie”, wspólna zabawa organi-
zowana przez Marię Sztwiertnię.

SKRZECZOŃ – MK PZKO za-
prasza w sobotę 25. 3. o godz. 16.00 
do Domu PZKO na tradycyjne Po-
witanie Wiosny. W programie wy-
stąpi chór mieszany „Hasło”, z ko-
lei członek Koła Franciszek Bałon 
przedstawi prelekcję krajoznawczą 
nt. „Pogawędka o południowej 
Szwecji” połączoną z wyświetla-
niem fotografi i.

TKK PTTK „ONDRASZEK” – 
Zaprasza na Rowerowy objazd gra-
nicami Cieszyna cz. II – strona pol-
ska. Zbiórka 26. 3. o godz. 10.00 na 
rynku w Cieszynie. Trasa: Rynek – 
Al. Łyska – u. Dębowa – Jastrzębia 
– Mnisztwo – Bażanowice – Wie-
lodroga – Zamarski – Pastwiska – 
Marklowice, łącznie około 30 km.

WYSTAWY
B Y S T R Z YC A , G A LER I A 
„ŠÍP”, Dom Opieki Seniora, By-
strzyca 1317: do 28. 4. wystawa 
obrazów Józefa Dronga. Czynna 
codziennie w godz. 10.00-17.20.

CZ. CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW, Komeńskiego 4: do 
23. 3. wystawy „Franciszek Górniak 
(1854-1899)”, „Maria Górniak 
Cienciała (1856-1905)”, „Jerzy 
Cienciała (1834-1913)”. Czynne 
w dni powszednie w godz. 8.00-
15.00. 

GOROLSKI CENTRUM IN-
FORMACJI w Mostach k. Ja-
błonkowa, Drzewionka Na Foj-
stwiu: do 1. 4. wystawa fotografi i i 
rękodzieł klientów Diakoni Śląskiej 

pt. „Przełamywanie barier w Diako-
ni Śląskiej”. Czynna: po-pt: w godz. 
8.00-16.00, so: godz. 8.30-12.30.

MIEJSKI DOM KULTURY, 
Galeria Mánesa, Karwina-Nowe 
Miasto: do 30. 3. wystawa twór-
czości Waltera Taszka z okazji jego 
75. rocznicy urodzin. Czynna: po, 
śr, pt: w godz. 9.00-15.00; so, nie: w 
godz. 9.00-19.00.

MUZEUM HUTY TRZYNIE-
CKIEJ i MIASTA TRZYNIEC, 
Frydecka 387, Trzyniec: do 1. 4. 
wystawa pt. „Andy Warhol”. Czyn-
na: wt-pt: godz. 9.00-17.00, nie: 
godz. 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 583/2: stała 
ekspozycja pt. „Zanim powstało 
miasto”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00. 

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00; nie: godz. 13.00-17.00.
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SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10/8: do 31. 8. 
wystawa pt. „O założeniu Frysz-
tatu”. Czynna: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: stała ekspozycja 
pt. „Zaczarowany świat tramwa-
jów”. Czynna: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 3. 6. wy-
stawa pt. „Ślązakowscy. Powstanie, 
rozwój i zmierzch ruchu kożdoniow-
skiego”. Czynna wt-pt: godz. 8.00-
18.00; so: godz. 9.00-15.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, ul. Regera 6, Cieszyn, 
Galeria Wystaw Czasowych: do 
30. 4. wystawa pt. „Twórcy Zaolzia” 
Stowarzyszenia Artystów Plastyków 
w RC.
MUZEUM DRUKARSTWA, 
Galeria „Przystanek Grafi ka”, Głę-
boka 50, Cieszyn: do 4. 4. wystawa 
artystycznych wycinanek Iarosla-
vy Galkun. Czynna: wt-pt: w godz. 
10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA i RO-
TUNDA św. Mikołaja, Cieszyn: 
Czynna codziennie w godz. 9.00-
17.00. 

WSPOMNIENIA

Są chwile i ludzie których się nie zapomina

Jutro, 24 marca, minie dziesiąta bolesna rocznica, kiedy 
odeszła od nas na zawsze nasza Droga Mama

śp. HELENA ZAHRADNIK

z domu Mrózek, zamieszkała w Trzyńcu-Sośnie.
Z szacunkiem i miłością wspominają córki Renata i Da-
nuta oraz syn Bronisław z rodzinami. GL-161

Firma farmaceutyczna BIOTTER PHARMA s.r.o. 
poszukuje doświadczonego pracownika na stanowisko pracy: 

ASYSTENT/KA
Wymagania:

  Język polski na poziomie B2 – minimalnie
  Dobre zdolności komunikacyjne i organizacyjne
  Zaangażowanie
  Samodzielność, niezawodność, odpowiedzialność
  Zdolność pracy z komputerem (Microsoft Word, Excel, 
Powerpoint)

  Prawo jazdy kategorii B
  Referencje zawodowe
  Znajomość programu Pohoda mile widziana
  Zamieszkanie w okolicach Hawierzowa

Prosimy o przesłanie CV w języku czeskim oraz polskim 
pod adres biotter@biotter.cz

Zadania:
  Administracja
  Praca biurowa 
  Komunikacja w języku polskim na co dzień
  Realizacja zamówień

G
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9

W głębokim żalu zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych,  że 
dnia 20. 3. 2017 zmarła w wieku 60 lat nasza Kochana Mama, Siostra, 
Szwagierka, Ciocia i Kuzynka

śp. BRONISŁAWA NUHLÍČKOVÁ

z domu Drozd, zamieszkała w Lutyni Dolnej.
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w sobotę 25. 3. 2017 o godzinie 
13.00 z kościoła katolickiego w Lutyni Dolnej. Zasmucona rodzina.

GL-173

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766, e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 (NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027, e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w po, wt: 9.00-12.30, 13.00-17.00, czw: 13.00-17.00, pt: 9.00-12.30, 13.00-
17.00, tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście 
do redakcji do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wydanie gazety. W przy-
padku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

CZYTAJ NAS W SIECI!

www.glosludu.cz
Codziennie nowe informacje

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 23. 3. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,52 zł

ON  4,23 zł

LPG 2,01 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,54 zł

ON  4,39 zł

LPG 2,14 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,53 zł

ON  4,38 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,62 zł  

ON  4,52 zł

LPG 2,22 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  30,40 kc  

ON  29,80 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY 

Kursy walut w kantorach 
z dnia 23. 3. 2017

Cieszyn, ul. Zamkowa
 kupno  sprzedaż

CZK  0,156  0,161

EUR  4,240 4,300

USD  3,940  4,070

Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż

CZK  0,156  0,161

EUR  4,230 4,330

USD  3,910  4,040

Czeski Cieszyn, dworzec 
 kupno  sprzedaż

PLN   6,20  6,38

EUR  26,70 27,30

USD  24,80 25,60

Trzyniec
 kupno  sprzedaż

PLN   6,22  6,38

EUR  26,71 27,31

USD  24,76 25,29

(wik)
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Apetyt rośnie w miarę jedzenia – z takim hasłem 
przystąpili do ćwierćfi nału 1. ligi unihokeja gracze 
Pegresu Hawierzów, którzy w serii z faworyzowa-
nym Ujściem nad Łabą po dwóch meczach wy-
jazdowych remisują 1:1. Zwycięzca fazy zasadni-
czej drugiej najwyższej klasy rozgrywek w RC nie 
zlekceważył bynajmniej Pegresu, hawierzowianie 
po prostu wznieśli się w Czechach na wyżyny. W 
najbliższy weekend ćwierćfi nałowa seria grana do 
trzech zwycięstw zagości na parkiecie Pegresu Ha-
wierzów. Wcześniej, w fazie wstępnej play off , Pe-
gres uporał się ze Switawami. 

Hawierzowianie w sobotnim meczu przegra-
li minimalnie 3:4, ale zaraz w niedzielę zaskoczyli 
gospodarzy agresywnym pressingiem i wygraną 6:5. 
Do zwycięstwa poprowadził gości świetnie spisują-
cy się w całym meczu Pavel Bezděčík, który w 54. 
minucie trafi ł na 4:5, zaś na minutę przed końcem 
regulaminowego czasu gry zapewnił gościom zwy-

cięstwo. Współtworcą udanej końcówki w wykona-
niu Pegresu był Plášek, który dogrywał piłeczkę do 
Bezděčíka. 

Pegres, który w tabeli fazy zasadniczej 1. ligi uni-
hokeja uplasował się na ósmym miejscu, w weekend 
stanie przed szansą walki o strefę medalową 1. ligi 
i co za tym idzie – szansę gry w najwyższej klasie 
rozgrywek. Dla kibiców hawierzowskiego unihoke-
ja to znakomita wiadomość i potwierdzenie dobrze 
obranej strategii nowego kierownictwa klubu, które 
po spadku z ekstraligi nie zrezygnowało z ambit-
nych planów. Nieofi cjalnie w Hawierzowie nikt nie 
postawił unihokeistów pod ścianą, że to właśnie w 
tym sezonie muszą awansować, ale jeśli nadarzy się 
okazja, Pegres skrzętnie z niej skorzysta. 

– Zapraszamy kibiców na nasze domowe mecze 
ćwierćfi nałowe. Głośny doping to najlepsza recep-
ta na sukces – powiedział Jakub Kantor w imieniu 
włodarzy Pegresu Hawierzów. Sobotni mecz na par-

kiecie hawierzowskiej hali rozpoczyna się o godz. 
18.00, w niedzielę zawody ruszają o 16.00.  (jb)

ĆWIERĆFINAŁY 1. LIGI UNIHOKEJA

UJŚCIE NAD ŁABĄ 
PEGRES HAWIERZÓW  4:3

Tercje: 3:1, 0:2, 1:0. Bramki i asysty: 3.  Koník 
(Täuber), 8.  Novák, 14.  Koník, 50.  Täuber (Po-
jar) – 18.  Kuttler (Mžyk), 26.  Vlach (Kučera), 
31. Kučera. 

UJŚCIE NAD ŁABĄ 
PEGRES HAWIERZÓW  5:6

Tercje: 1:2, 1:2, 3:2. Bramki i asysty: 3.  Kope-
cký (Sattler), 29.  Kolstrunk (Sattler), 42.  Sti-
bor (Krbec), 44.  Pojar (Kolstrunk), 55.  Horák 
(Kolstrunk) – 7.  Holeš, 16.  Vlach, 35.  Kraus 
(Vlach), 38.  Kozlík (Kotula), 54.  Pavel Bez-
děčík (Plášek), 59.  Pavel Bezděčík (Plášek). 

Pegres zaskoczył faworyta

501 minut z czystym kontem robi 
wrażenie. Czy to najdłuższa seria 
bez straconego gola w twojej ka-
rierze?

Po weekendzie zastanawiałem się 
właśnie, czy aby w młodzieżowych 
kategoriach, jeszcze w barwach 
Banika Olbrachcice, też nie za-
liczyłem podobnej pięknej serii. 
Wydaje mi się jednak, że nie, a 
jeśli tak było, to jeszcze w zespo-
le trampkarzy, ale tego oczywiście 
nie można porównywać z dorosłą 
piłką. Chciałbym w pierwszym 
rzędzie podkreślić, że te piękne 
minuty z  czystym kontem są za-
sługą całej drużyny. Bramkarz w 
pojedynkę nic nie zdziała, do zwy-
cięstwa potrzebna jest zespołowa 
gra. W Czeskim Cieszynie mamy 
obecnie świetny kolektyw i fanta-
stycznego trenera. Richard Beneš 
jest dużym znawcą regionalnego 
futbolu i w dodatku do tego sportu 
podchodzi z życiowym dystansem. 
Mamy grać efektywnie i efektow-
nie, bo futbol ma być głównie za-
bawą, a nie wypracowaniem z ma-
tematyki. 

W ostatni weekend pokonali-
ście 3:0 outsidera z Koberzyc, w 
najbliższej kolejce zagracie z ko-
lei na boisku ambitnej Czelad-
nej, która nie rezygnuje z walki o 
awans do Dywizji. Rozumiem, że 
również z Czeladną celujecie wy-
łącznie w zwycięstwo?

Takie są założenia, a my postaramy 
się nie zawieść oczekiwań naszych 
kibiców. Chcemy sporo namieszać 
w wiosennej rundzie piątej ligi. 
Przed startem rozgrywek mało 
kto liczył się z  nami, faworytami 
do awansu były zupełnie inne klu-
by. Teraz to my rozdajemy karty i 
mam nadzieję, że nie zmieni tego 
również najbliższy sobotni pojedy-
nek z  Czeladną. Oczywiście zda-
jemy sobie sprawę z tego, że czeka 
nas zupełnie inny mecz, niż ten 
z  Koberzycami. W Koberzycach 
gospodarze rozkleili się po pierw-
szym golu, w Czeladnej wątpię, że 
powtórzy się podobny scenariusz. 
Nasz najbliższy rywal na włas-

nym boisku potrafi  zagrać bardzo 
dobrze, gorzej prezentuje się na-
tomiast w meczach wyjazdowych, 
o czym świadczy ostatnia wysoka 
porażka z  Karniowem 0:4. Fawo-
ryci w wiosennej rundzie nie mają 
łatwej przeprawy. Punkty straciła 
nie tylko Czeladna, ale też Bogu-
min, zdaniem wielu główny fawo-
ryt do awansu, obok Herzmanic.

Czy to przesadna skromność albo 
faktycznie w Czeskim Cieszy-
nie nikt nie myśli na poważnie o 
awansie do Dywizji?

Przed sezonem cele były tylko dwa. 
Pokazać atrakcyjny futbol oraz 
zwabić na nasz stadion jak naj-
więcej kibiców i to z obu brzegów 
Olzy. Te założenia realizujemy w 
miarę dobrze, a fakt, że aktualnie 
wskoczyliśmy na trzecią pozycję 
w tabeli, to taka wisieńka na tor-

cie. Nikt w klubie nie oczekuje 
od nas awansu i to chyba główny 
powód, dlaczego wygrywamy. Po 
prostu gramy na luzie. Ta atmo-
sfera udzieliła się wszystkim w 
klubie, mnie również. W przeszło-
ści zdarzały się mecze, w których 
nie ustrzegłem się głupiego błędu, 
który pogrążył drużynę. Ostatnio, 
odpukać, kiksy omijają mnie szero-
kim łukiem. Oby jak najdłużej.

Jesteś szczęśliwym ojcem pięcio-
miesięcznej córki. Z własnego 
doświadczenia mogę dodać, że 
ojcostwo radykalnie zmienia po-
strzeganie spraw dnia codzien-
nego, tym bardziej, jeśli chodzi o 
takie błahostki, jak wygrany czy 
przegrany mecz piłkarski...

Zgadzam się z  tobą. Nie tylko w 
codziennym życiu, ale również na 
boisku zdecydowanie mniej się 

denerwuję. Do sportu podchodzę 
z większym dystansem niż kiedyś, 
a to przekłada się na mniejszą ner-
wówkę w trakcie meczu. 

Wróćmy jeszcze na moment 
do twojego rekordu. Niektórzy 
bramkarze prowadzą prywatny 
notatnik, w którym skrupulatnie 
zapisują boiskowe przyzwyczaje-
nia swoich przeciwników. W któ-
rą stronę zazwyczaj strzelają kar-
ne, w jaki sposób zagrywają rzuty 
wolne itp. Czy ty też należysz do 
tego grona?

Nie, ja nie jestem łowcą statystyk, 
ani przyzwyczajeń swoich rywali 
z boiska. Dla mnie futbol ma być 
przede wszystkim zabawą, a nie 
matematyką. Nie trzeba prowadzić 
prywatnych zapisków, żeby wybro-
nić karnego. Zazwyczaj to strzelec 
„jedenastki” popełni błąd, bram-
karz ma w futbolu znacznie mniej 
do powiedzenia podczas obronny 
rzutu karnego, niż chociażby w 
hokeju na lodzie. Z kolei w kwestii 
rzutów wolnych połowa sukcesu to 
dobrze ustawiony mur. Są piłkarze, 
którzy potrafi ą jednak trafi ć z pra-
wie każdej pozycji i wtedy nic na 
to nie poradzę. 

Kibice zaolziańskiego futbolu 
zapamiętali cię też z Polonijnych 
Igrzysk, w których broniłeś barw 
reprezentacji Polaków w RC. 
Ostatnio z naszym zespołem wy-
startowałeś w Światowych Let-
nich Igrzyskach Polonijnych na 
Górnym Śląsku. Wybierasz się 
może również do Torunia, gdzie 
na przełomie lipca i sierpnia za-
goszczą kolejne igrzyska?

Chętnie zagram również w 
najbliższych igrzyskach w Toru-
niu, tym bardziej, że to piękna im-
preza. Oczywiście będę musiał te 
sprawy przedyskutować w klubie, 
bo na przełomie lipca i sierpnia 
fi niszują przygotowania do startu 
nowego sezonu w niższych klasach 
rozgrywek. To zawsze duży kłopot 
dla trenerów tworzących skład 
drużyny na igrzyska. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

BŘETISLAV GRADEK, BRAMKARZ KLUBU FK CZESKI CIESZYN, DLA »GL«:

Ten rekord to zasługa całej drużyny
501 – to nie tylko numer kultowych amerykańskich jeansów, ale też liczba minut, która robi wrażenie. Břetislav Gradek, bramkarz 

drużyny piłkarskiej FK Czeski Cieszyn, od 501 minut nie stracił gola w piątoligowych rozgrywkach. Między innymi jego zasługą 

podopieczni trenera Richarda Beneša gonią czołówkę tabeli Mistrzostw Województwa. Z trzeciego miejsca czeskocieszyniacy tracą do 

lidera z Herzmanic trzy punkty, do wicelidera z Bogumina zaledwie dwa punkty. – Chcemy sporo namieszać w wiosennej rundzie 

piątej ligi – powiedział w rozmowie z „Głosem Ludu” Břetislav Gradek. 

W SKRÓCIE

Břetislav Gradek należy w tym sezonie do kluczowych postaci czeskocieszyńskiej 
drużyny. 

PRZYGOTOWANIA DO ME-
CZU Z  CZARNOGÓRĄ. Pię-
ciu piłkarzy nie wzięło udziału we 
wtorkowym, pierwszym treningu 
reprezentacji Polski przygotowują-
cej się do niedzielnego meczu eli-
minacji mistrzostw świata 2018 z 
Czarnogórą. Trener Adam Nawałka 
oszczędzał Roberta Lewandowskie-
go, Jakuba Błaszczykowskiego, Łu-
kasza Piszczka, Artura Jędrzejczyka 
oraz Michała Pazdana. Sytuacja w 
polskim zespole nie wygląda jednak 
dramatycznie, według nieofi cjalnych 
informacji na wczorajszym, zamknię-
tym dla prasy treningu na stadionie 
Polonii Warszawa, Adam Nawałka 
nie mógł już narzekać na braki kadro-
we.  W sobotę biało-czerwoni wyle-
cą do Podgoricy, gdzie dzień później 
o godz. 20.45 zagrają z Czarnogórą. 
Niedzielny mecz w Podgoricy bę-
dzie pojedynkiem dwóch najlepszych 
drużyn eliminacyjnej grupy E. Biało
-czerwoni z dorobkiem 10 punktów 
przewodzą stawce, druga Czarnogóra 
traci do Polaków trzy punkty, trzecia 
Dania cztery punkty. 

*   *   *
W WEEKEND FINAŁ PŚ W 
PLANICY. Jak podaje Polska 
Agencja Prasowa, prawie 70 tys. 
kibiców ma obejrzeć z trybun w 
Planicy fi nał Pucharu Świata w sko-
kach narciarskich. Bilety są nadal 
w sprzedaży, a na Letalnicy trwają 
ostatnie przygotowania do weeken-
dowych zawodów. O Kryształową 
Kulę walczą Kamil Stoch i Stefan 
Kraft. Austriak ma 31 pkt przewagi 
nad liderem polskiej ekipy. Na dziś 
zaplanowane są kwalifi kacje do piąt-
kowego konkursu indywidualnego. 
W sobotę odbędzie się konkurs dru-
żynowy, a w niedzielę fi nał – ostat-
nie zawody tego sezonu. Prognozy 
pogody są obiecujące – ma być bez 
opadów i silnego wiatru. Trener re-
prezentacji Polski, Stefan Hornga-
cher, desygnował do Planicy pięciu 
skoczków. Oprócz Kamila Stocha są 
to: Maciej Kot, Piotr Żyła, Dawid 
Kubacki i Jan Ziobro.

*   *   *
MIODUSKI SZEFEM LEGII. 
Jak informuje „Przegląd Sportowy”, 
Legią Warszawa zarządza już ofi cjal-
nie nowy właściciel, Dariusz Mio-
duski. Jak czytamy na łamach „PS”, 
w strukturach Legii nastąpi wkrótce 
kilka znaczących zmian. Do zarzą-
du ma wejść m.in. Tomasz Zahorski, 
odpowiadający do momentu eskalacji 
konfl iktu w Legii za sprawy między-
narodowe i formalności związane z 
budową klubowej akademii. Oprócz 
niego mocna jest też kandydatura 
Jarosława Jankowskiego, który odpo-
wiadał do tej pory przede wszystkim 
za sekcję koszykarską. Przynajmniej 
do końca sezonu funkcję dyrekto-
ra sportowego będzie pełnił Michał 
Żewłakow. Były reprezentant Polski 
spotkał się z Mioduskim i omówił 
zasady współpracy, choć wcześniej 
zapowiedział swoje odejście. Obie 
strony mają się zastanowić nad dalszą 
przyszłością po zakończeniu rozgry-
wek. Klub czekają też w czerwcu po-
ważne zmiany kadrowe. 

*   *   *
POLSKA NARCIARKA W STA-
NIE ŚPIĄCZKI. Karolina Riemen
-Żerebecka (AZS AWF Katowice), 
utrzymywana w śpiączce farmakolo-
gicznej po wypadku na treningu skic-
rossu przed mistrzostwami świata w 
narciarstwie dowolnym w hiszpań-
skiej Sierra Nevadzie, nadal przeby-
wa w szpitalu w Grenadzie – podaje 
Polska Agencja Prasowa. 28-letnia 
Riemen-Żerebecka upadła w trakcie 
czwartkowego treningu.   (jb)
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